
STRATEGIE PROGRAMU ROZVOJE

JIHOČESKÉHO KRAJE

Kapitola číslo 4
 



4. S4. STRATEGIETRATEGIE  PROGRAMUPROGRAMU  ROZVOJEROZVOJE J JIHOČESKÉHOIHOČESKÉHO  KRAJEKRAJE

Strategická část Programu rozvoje Jihočeského kraje vychází ze Sociálně-ekonomického
profilu  Jihočeského  kraje,  Regionální  inovační  strategie  Jihočeského  kraje  a  dalších
strategických dokumentů  a  z výroků  SWOT analýzy. Stanovené prioritní  osy reflektují
hlavní  rozvojová  témata  a  zaměřují  se  na  řešení  klíčových  rozvojových  problémů
Jihočeského kraje v období 2007–2013.

4.1. Východiska pro formování strategie 

Strategie Programu rozvoje Jihočeského kraje vychází z následujících zásad:

 Reflexe otevřenosti ekonomiky Jihočeského kraje a jejího zapojení do společného
trhu  EU,  což  vede  k využití  vhodné  kombinace  vnitřních  i  vnějších  faktorů
konkurenceschopnosti.

 Kombinace  intervencí zaměřených do oblastí s vysokým růstovým potenciálem a
na odstraňování neodůvodněných omezení a bariér prohlubujících vnitroregionální
disparity. 

 Posilování koncepčního přístupu, racionality a efektivity při poskytování podpory. 

 Podpora aplikace komplexního přístupu k územní soudržnosti, podpora přirozených
vazeb, které integrují území kraje a jednotlivých mikroregionů.  

 Respektování životního prostředí jako jednoho z pilířů udržitelného rozvoje. 

 Provázanost navržené strategie s dokumenty vytvářenými na úrovni státu (zvláště
Národního  rozvojového  plánu,  Národního  strategického  a  referenčního  rámce,
Strategie regionálního rozvoje ČR a Strategie udržitelného rozvoje ČR), dokumenty
politiky hospodářské a sociální soudržnosti,  regionu soudržnosti  (ROP NUTS II
Jihozápad 2007–2013) a tematickými dokumenty kraje.

 Podpora zvyšování absorpční kapacity kraje pro čerpání finančních prostředků ze
strukturálních fondů EU.

Základním hodnotovým hlediskem pro formování strategie je udržitelný rozvoj ve všech
jeho  dimenzích, tj. ekonomické, sociální a environmentální, zejména: 

a) rozvoj  ekonomického  potenciálu  kraje  při  respektování  úsilí  o  dosažení
hospodářské soudržnosti na národní a evropské úrovni;

b) posílení sociální soudržnosti ovlivňující kvalitu života obyvatel Jihočeského kraje;

c) územní soudržnost usilující o komplexní přístup k rozvoji území;

d) konkurenceschopnost  spojená  s modernizačním  úsilím  ČR  a  EU  chápaná  jako
nástroj ekonomické a sociální přeměny (znalostní ekonomika a znalostní společnost);

e) rozvoj informační společnosti – podpora aktivního využívání pozitivních přínosů
ICT v jednotlivých sférách  společenského a ekonomického života kraje; 

f) rovnost příležitostí pro všechny;

g) zlepšování stavu životního prostředí.

kapitola 4 / 2



4.2. Vize rozvoje Jihočeského kraje

Jihočeský kraj bude v horizontu roku 2013 konkurenceschopným 
a prosperujícím regionem s vysokou kvalitou života obyvatelstva.

Konkurenceschopnost  a prosperita  Jihočeského kraje bude vycházet  z jeho rozvojového
potenciálu: 

 flexibilních  obyvatel,  schopných  dále  rozvíjet  své  znalosti  a  dovednosti,  aktivně
reagovat na příležitosti generované  rozvojem znalostní ekonomiky;

 kulturně sociálního prostředí kraje, které je pozitivně ovlivněno sdílenými hodnotami
vyrůstajícími z tradic kraje a sociální soudržností obyvatel; 

 nízké míry kriminality a vytváření  podmínek pro bezpečné prostředí  v kraji  včetně
řízení rizik (krizový management);

 vhodné kombinace vnitřních i vnějších faktorů přispívajících k posilování ekonomiky
kraje;

 vyšší  aktivity  podnikatelského  sektoru,  zvláště  malých  a  středních  podniků,  která
umožňuje využít schopností obyvatel a rozšířit spektrum podnikatelských činností na
území kraje;

 rozvinuté sítě pracovišť výzkumu a vývoje v tradičních i nově se vyvíjejících oborech
s napojením na podnikatelský sektor, což umožňuje využití výsledků VaV v praxi;

 dostupnosti  vody,  energií,  médií  a  informací  nezbytných  k realizaci  rozvojových
aktivit, 

 kvalitní vnitřní i vnější dopravní dostupnosti;

 zemědělského  sektoru  reflektujícího  reformní  trendy  EU  a  postupnou  liberalizaci
světového trhu se zemědělskými komoditami;

 rozmanitosti  krajiny a přírody,  kulturního dědictví  a  specifik  kraje  zabezpečujících
možnosti rozvoje cestovního ruchu;

 venkovských oblastí s pestrou škálou ekonomických, sociálních a kulturních aktivit,
které zajistí stabilizaci osídlení; 

 měst  a  jejich  zázemí,  která  jsou  prostřednictvím  vzájemné  sítě  vazeb  motorem
socioekonomického rozvoje kraje.

Plné  využití  rozvojového  potenciálu  kraje  povede  k dlouhodobému  a  stabilnímu
ekonomickému růstu,  který  bude respektovat  principy udržitelného rozvoje.  Tento  růst
přispěje ke snižování regionálních disparit v rámci kraje a zlepší pozici Jihočeského kraje
mezi regiony České republiky a Evropské unie. Rozvoj kraje přispěje k prohloubení pocitu
sounáležitosti, k posílení pocitu spokojenosti a hrdosti obyvatel i k jejich participaci na
rozvoji  Jihočeského kraje.

kapitola 4 / 3



4.3. Globální cíl  

Globální cíl programu rozvoje Jihočeského kraje:

Zvýšení  konkurenceschopnosti  Jihočeského  kraje  založené  na
zlepšování  podmínek  pro  investice,  podnikání  a  rozvoj  cestovního
ruchu  při  zachování  přitažlivosti  a  jedinečnosti  území  kraje  jako
dobrého a bezpečného místa pro život obyvatel, a to při respektování
zásad udržitelného rozvoje.

Při rozvoji kraje se uplatňují dva přístupy k jeho koordinaci:

 rozvojový,  zaměřený  na  klíčová  témata  ovlivňující  základy  dlouhodobé
konkurenceschopnosti  a prosperity kraje (např.  posílení hlavních aglomerací  pro
zvýšení jejich konkurenceschopnosti v mezinárodním měřítku, podpora znalostní
ekonomiky apod.);

 stabilizační,  ovlivňující  stabilitu  kraje,  bránící  prohlubování  nežádoucích
socioekonomických  procesů  (zaměřených  např.  na  snížení  nezaměstnanosti  v
oblastech  s její  vysokou  mírou,  snížení  rozdílů  v  příjmech  a  životní  úrovni  v
jednotlivých  regionech,  snížení  neodůvodněných  meziregionálních  rozdílů,
omezení migrace motivované pracovními důvody apod.).

Na základě závěrů analytické části byly definovány i konkrétní prioritní osy rozvoje, které
pokrývají základní oblasti rozvojových a stabilizačních příležitostí v intencích udržitelného
rozvoje regionu.

Globální cíl je konkretizován prostřednictvím následujících prioritních os:

Návrh prioritní osy Charakter
osy

Převažující role
kraje při realizaci*

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika rozvojový iniciační

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost rozvojový přímá podpora kraje

3. Dostupnost a infrastruktura stabilizační přímá podpora kraje

4. Rozvoj urbánních prostorů rozvojový koordinační 

5. Venkovský prostor stabilizační přímá podpora kraje

6. Cestovní ruch, kulturní a přírodní dědictví rozvojový přímá podpora kraje

7. Efektivní  veřejná  správa  a  modernizace
institucí

rozvojový přímá podpora kraje

8. Životní prostředí rozvojový přímá podpora kraje

Přímá podpora kraje - přímá podpora kraje prostřednictvím zapojení zdrojů, kterými kraj
disponuje – zdroje lidské, finanční, materiální.

Koordinační role - aktivní přístup ke koordinaci aktivit konkrétních regionálních aktérů.

kapitola 4 / 4



Iniciační  role  –  stimulace  aktivit  konkrétních  regionálních  aktérů  včetně  podpory
vytváření absorpční kapacity.

Detailní specifikace role kraje je uvedena u jednotlivých opatření prioritních os.

4.4. Prioritní osy a jejich strategické cíle 

Prioritní osa 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika

Strategickým  cílem  prioritní  osy  Ekonomický  rozvoj  a  znalostní  ekonomika  je
zlepšování  podmínek  pro  podnikání  na  území  Jihočeského  kraje,  posilování
konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů a využívání kapacit výzkumu a vývoje
jako zdroje inovací podnikatelského sektoru.

Opatření 1.1. Rozvoj podnikatelského prostředí;

Opatření 1.2. Posilování konkurenceschopnosti;

Opatření 1.3. Rozvoj výzkumných a rozvojových kapacit1.

Prioritní osa 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost

Strategickým  cílem  prioritní  osy  Lidské  zdroje  a  sociální  soudržnost je  rozvoj
vzdělávání, inovativních nástrojů trhu práce, rozvoj sociální infrastruktury i zařízení
v oblasti  sportu a zájmové činnosti,   zlepšování  kvality  zdravotnických a sociálních
služeb a jejich optimalizace v Jihočeském kraji.

Opatření 2.1. Rozvoj celoživotního učení; 

Opatření 2.2. Trh práce;

Opatření 2.3. Sociální a zdravotní oblast;

Opatření 2.4. Podpora volnočasových aktivit.

Prioritní osa 3. Dostupnost a infrastruktura

Strategickým cílem prioritní osy Dostupnost  a infrastruktura je zlepšení stávajícího
stavu  a  budovávání  nové  dopravní  a  technické  infrastruktury,  zlepšení  podmínek
dopravy a dopravní obslužnosti.

Opatření 3.1. Infrastruktura; 

Opatření 3.2. Dopravní obslužnost. 

Prioritní osa 4. Rozvoj urbánních prostorů

Strategickým  cílem  prioritní  osy  Rozvoj  urbánních  prostorů  Jihočeského  kraje  je
podpora posilování role měst jako přirozených rozvojových center území se zaměřením
na komplexní přístup k řešení jejich specifických problémů.  

Opatření 4.1. Řešení vnitřních problémů měst;

Opatření 4.2. Posilování role měst v území.

1 Přílohou Programu rozvoje kraje jsou Hlavní směry Regionální inovační strategie, JAIP 2007

kapitola 4 / 5



Prioritní osa 5. Venkovský prostor

Strategickým cílem prioritní osy Venkovský prostor je podpora diverzifikace venkovské
ekonomiky  se  zaměřením  na  využívání  moderních  forem  zemědělství,  rybářství  a
lesnictví,  se  současným využitím potenciálu a zachování  místních tradic  a   hodnot
krajiny.

Opatření 5.1. Kvalita života na venkově; 

Opatření 5.2. Zemědělství;

Opatření 5.3. Lesnictví;

Opatření 5.4. Rybářství.

Prioritní osa 6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategickým  cílem  prioritní  osy  Cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní  atraktivity je
rozvíjení cestovního ruchu se zaměřením na jeho různé druhy se současným využitím
potenciálu kulturního dědictví s ohledem na zachování jeho specifických hodnot. 

Opatření 6.1. Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury CR;

Opatření 6.2. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů CR; 

Opatření 6.3. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit; 

Opatření 6.4. Organizace a management cestovního ruchu; 

Opatření 6.5. Marketing a propagace území. 

Prioritní osa 7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí

Strategickým cílem prioritní osy Efektivní veřejná správa a modernizace institucí je
zvyšování  efektivity  fungování  veřejné  správy  prostřednictvím  využívání  moderních
nástrojů  managementu,  marketingu  a  komunikace  včetně  zlepšování  místní  či
přeshraniční spolupráce a partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem.

Opatření 7.1: Uplatňování moderních koncepčních technologií a strategického plánování
veřejné  správy,  budování  a  rozvoj  krajského a  místních  systémů  sběru  dat  s  využitím
progresivních informačních a komunikačních technologií;

Opatření 7.2: Podpora absorpční kapacity při získávání dotačních zdrojů na krajské i místní
úrovni;

Opatření 7.3: Systematická péče o profesní a osobnostní rozvoj pracovníků veřejné správy,
vytváření kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém dalšího profesního vzdělávání;

Opatření 7.4: Posilování transparentnosti  veřejné správy, aktivizace zapojení občanů  do
přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů či politik.

Prioritní osa 8. Životní prostředí 

Strategickým cílem prioritní  osy Životní  prostředí  je  zabezpečení  podmínek dílčích
aspektů ochrany životního prostředí a zavedení systému řešení integrovaných rizik.

Opatření 8.1: Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

kapitola 4 / 6



4.5. Přehled opatření podle prioritních os 

PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika   

Strategick
ý cíl

Zlepšování  podmínek  pro  podnikání  na  území  Jihočeského  kraje,
posilování  konkurenceschopnosti  podnikatelských  subjektů  a  využívání
kapacit výzkumu a vývoje jako zdroje inovací podnikatelského sektoru.

Opatření 1.1. Rozvoj podnikatelského prostředí

Operační
cíle

 Rozvoj otevřeného a stimulujícího podnikatelského prostředí, které bude
atraktivní pro místní podnikatele i vnější investory;2 

 Uplatnění podnikatelského myšlení a aktivního přístupu k podnikání;

 Vytvoření předpokladů pro vznik nových pracovních míst;

 Rozvoj  malého  a  středního  podnikání  prostřednictvím  rozvoje  a
stabilizace podpůrné podnikatelské infrastruktury a služeb;

 Odstranění bariér vzniku a rozvoje podnikatelských subjektů;

 Využívání  místních  zdrojů  coby  výrobních  vstupů;  zintenzivnění
hodnotových řetězců s vysokou přidanou hodnotou; 

 Zavádění ekologicky šetrných technologií a služeb;

 Širší  uplatnění  místní  produkce  a  unikátních  výrob,  využívání
konkurenčních výhod regionu.

Popis
opatření

Rozvoj podnikatelského prostředí je nezbytným předpokladem dlouhodobé
prosperity Jihočeského kraje. Silný a diverzifikovaný podnikatelský sektor je
tvůrcem  bohatství  kraje,  vytváří  stabilní  a  dlouhodobou  poptávku  po
kvalitních pracovních místech.  

Podnikatelské prostředí by mělo motivovat stávající podnikatele své aktivity
rozvíjet  a  podporovat  vstup  dalších  osob  do  podnikání,  tj.  přijímat
podnikatelské riziko.

Pozornost  je  proto  věnována  odstraňování  bariér  v podnikání,  jako  je
podpora  nezbytné  podnikatelské  infrastruktury  a  rozvoj  podnikatelských
služeb,  snížení administrativní  náročnosti  podnikání a zvýšení dostupnosti
finančních zdrojů pro zahájení či rozvoj podnikání.  

Dostupnost  kvalitní  infrastruktury  pro  podnikání  je  předpokladem
výraznějšího  rozvoje  podnikatelských  aktivit  v území.  Jakákoliv
podnikatelská  činnost  využívá  různé  typy  nemovitostí  a  doprovodné
infrastruktury.  Území  by  tedy  mělo  disponovat  kvalitní  nabídkou
zasíťovaných pozemků pro lokalizaci firem, nájemních hal či kancelářských
prostor.  Pozornost  je  tudíž  věnována  rozvoji  průmyslových  parků  a
podnikatelských  center  a  podnikatelských  inkubátorů,  včetně  nezbytných
napojení, které mohou poskytnout zázemí a doprovodné služby pro malé a
střední podnikatele. Při rozvoji podnikatelské infrastruktury je nutné nejprve
zvážit  využívání  stávajících  pozemků  a  objektů  označovaných  za
brownfields a pokusit se je opět zapojit do hospodářských vztahů.

2 Chápáno i jako zvýšení objemu soukromých investic na území kraje.

kapitola 4 / 7



Prostřednictvím  podnikatelských  služeb  jsou  poskytovány  informační  a
poradenské  služby  pro  podnikatelské  subjekty  v oblasti  rozvoje  firmy  a
jejího  řízení,  marketingu,  finanční,  účetní  a  daňové  oblasti.  Dále  jsou
poskytovány  informace  o  obchodních  příležitostech,  podmínkách
obchodování na zahraničních trzích, potenciálních zahraničních partnerech,
systému podpory podnikání, situaci na trhu práce, zvyšování kvalifikace a
rozvoji lidských zdrojů, technologické nabídce apod. 

Podpora se proto zaměří na rozvoj podnikatelských služeb, jejich zapojení do
národních  a  mezinárodních  poradenských  a  podpůrných  sítí,  sdílení
informací  o  dobrých  zkušenostech  (dobré  praxi  –  „best  practices“),  dále
systematické  sledování  a  vyhodnocování  sektorových  či  regionálních
ekonomických informací, poskytování informací o aplikaci nových poznatků
VaV a  inovačních  procesů,  uplatnění  ekotechnologií  a  environmentálních
systémů  řízení,  využívání  specializovaných  ICT,  o  nejlepších  formách
podnikání a metodách a formách řízení podniku uplatňovaných ve světě i v
České republice.

Jihočeský kraj  disponuje řadou místních surovin (např.  biomasa – zvláště
dřevní hmota), které se mohou stát klíčovým vstupem do výrobního procesu.
Pozornost  je  zaměřena  na  využívání  i  dalších  místních  surovin  a  zdrojů
(štěrkopísky,  maltové  směsi,  kámen,  dřevo,  jíly  a  hlíny),  rozvoj
průmyslových a řemeslných tradic, navazování odběratelsko-dodavatelských
vztahů  mezi  MSP, na spolupráci  mezi MSP a velkými podniky na území
Jihočeského kraje a vytváření místních výrobních řetězců.

Vstup  do  podnikání  i  vlastní  podnikání  je  ovlivňováno  řadou
administrativních  omezení  a  dalších  regulací,  které  spolu  s uživatelsky
nepříznivým výkonem veřejné správy ztěžují práci podniků a odrazují nové
potenciální  podnikatele.  V souvislosti  s uskutečňováním  modernizace
veřejné  správy  je  nezbytné,  aby  se  veřejná  správa  stala  aktivním
poskytovatelem  kvalitních  veřejných  služeb  občanům  a  podnikatelům.
Veřejná  správa  usiluje  o  podporu  podnikatelského  stavu,  posiluje  jeho
schopnost  využít  prostředky  nabízené  národními,  zahraničními  (zvláště
evropskými) podpůrnými a rozvojovými programy.

Zpřístupnění  finančních  zdrojů  umožňuje  vstup  do  podnikání  a  realizaci
podnikatelských  aktivit  zvláště  drobných  a  malých  podnikatelů.  Je
podporováno  využívání  zvýhodněných  finančních  produktů,  zapojení
různých forem rizikového kapitálu v počáteční fázi podnikání spojených s
vysokou rizikovostí. Kombinace veřejných a soukromých prostředků umožní
rozložit riziko mezi zúčastněné subjekty.

Aktivity  Zlepšení  kvality  podnikatelského  prostředí,  zlepšení  motivace
k podnikání;

 Podpora  rozvoje  podnikatelské  infrastruktury pro  nové  tuzemské  i
zahraniční investory:

o zlepšením nabídky podnikatelských ploch, 

o zlepšením nabídky nájemních hal,

o zlepšením nabídky kanceláří a doprovodných služeb,

o zakládáním inkubátorů pro začínající podnikatele,

o revitalizací vhodných brownfields.

kapitola 4 / 8



 Rozvoj  poradenských služeb pro podnikatele (pro vstup do podnikání,
daňové, finanční, účetní, ICT, marketingové, manažerské apod.);

 Stimulace využívání zdrojů na území kraje;

 Podpora navazování místních odběratelsko-dodavatelských vztahů;

 Tvorba  strategických  a  koncepčních  dokumentů  územní  samosprávy
zaměřených na rozvoj výše uvedených oblastí;

 Aktivizace  veřejné  správy  při  poskytování  veřejných  služeb
podnikatelům;

 Podpora absorpční kapacity podnikatelů; 

 Zlepšení dostupnosti finančních zdrojů pro mikropodnikatele a začínající
podnikatele, na stabilizaci a zvýšení kapitálové síly malých a středních
podniků  (mikropůjčky,  záruky,  seed  capital  a  další  formy  rizikového
kapitálu).

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:   
o Posilování konkurenceschopnosti. 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení,

o Trh práce.

 Dostupnost a infrastruktura: 

o Technická infrastruktura (dopravní, energetická, ostatní sítě).  

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Řešení vnitřních problémů měst (brownfields ve městech).

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově (diverzifikace venkovské ekonomiky).

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity:

o Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury cestovního ruchu,

o Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů CR.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty 

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené a založené organizace Koordinační, iniciační,
přímá podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační,
přímá podpora

CzechInvest a MPO Přímá podpora

Hospodářská komora Přímá podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

Neziskový sektor Přímá podpora

Cílové
skupiny

 Podnikatelské subjekty:

o drobní, malí a střední podnikatelé (podpora v oblasti finančních
zdrojů, infrastruktury a služeb), 

o místní  a  zahraniční  investoři  (podpora  v  oblasti  infrastruktury

kapitola 4 / 9



služeb).

 Hospodářské komory, obchodní a průmyslové svazy;

 Realitní a developerské organizace;

 Poradenské a vzdělávací organizace;

 Obce, města, svazky obcí a jimi zřízené organizace;

 Rozvojové agentury.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční  náklady  (např.  výstavba,  infrastruktura,  rozvoj  území,
hardware, software);

 Mzdové a provozní náklady;

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilos
t 

Celé  území  Jihočeského  kraje  se  zohledněním  územních  a  polohových
specifik. Zvýhodněny budou  hospodářsky slabé oblasti a oblasti ohrožené
vysídlením.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013 ).

kapitola 4 / 10



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007-2013
Prioritní
osa

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika   

Strategick
ý cíl

Zlepšování  podmínek  pro  podnikání  na  území  Jihočeského  kraje,
posilování  konkurenceschopnosti  podnikatelských  subjektů  a  využívání
kapacit výzkumu a vývoje jako zdroje inovací podnikatelského sektoru.

Opatření 1.2. Posilování konkurenceschopnosti

Operační
cíle

 Růst produktivity prostřednictvím uplatnění progresivních technologií a
moderních forem řízení;

 Zvýšení  konkurenceschopnosti  prostřednictvím  snížení  materiálové  a
energetické náročnosti výroby;

 Posílení konkurenceschopnosti využíváním specializované podnikatelské
infrastruktury a specializovaných služeb3;

 Vznik atraktivních pracovních příležitostí;

 Rozvoj manažerských dovedností podnikatelské veřejnosti;

 Zvýšení  zastoupení  na  zahraničních  trzích  (s  důrazem na  přeshraniční
vazby); 

 Využívání úspor a synergických efektů plynoucích z pokročilých forem
prostorového uspořádání  a spolupráce (rozvoj  klastrů,  technologických
platforem apod.);

 Rozvoj inovačního potenciálu na území kraje a jeho aktivní využívání
podnikatelskými subjekty;

 Rozvoj forem spolupráce podnikatelské sféry a VaV základny regionu.  

Popis
opatření

Zlepšení  konkurenceschopnosti  ekonomických  subjektů Jihočeského  kraje,
působících  na  místním,  národním,  evropském  či  globálním  trhu,  je
podmíněno  zvýšenou  schopností  využít  podnikatelských  příležitostí  na
místním i vnějším trhu, rozvojem inovačního potenciálu podniků, dosažením
větší efektivnosti výroby spojené s energetickými a materiálovými úsporami,
využíváním úspor a synergií (včetně externích) vyplývajících z lokalizace a
prostorového uspořádání.   

Nižší  produktivita  práce  v některých  odvětvích  vypovídá  o  dlouhodobém
zaostávání  místních  podniků  za  evropskou  konkurencí,  což  při  růstu  cen
vstupů  (včetně  ceny  práce)  ohrožuje  konkurenceschopnost  některých
segmentů  (textilní  výroba,  kovovýroba)  již  ve  střednědobém  horizontu.
Uplatňování  moderních  technologií,  technologických  postupů  a  inovací
v oblasti řízení a marketingu v podnikové praxi je nezbytným předpokladem
dlouhodobého  rozvoje  podniků,  včetně  jejich  úspěšného  působení  na
vnějších trzích (např. v sousedních rakouských či německých regionech). 

Pozornost je proto věnována především podpoře v oblasti inovace produktů a
technologických inovací. Z těchto důvodů se podporazaměřuje na vytváření
mechanismů,  umožňujících  přímý  transfer  technologií,  poskytování
informací  i  o  nových  technologických  řešeních,  nových  výrobních
postupech,  podnikatelských  příležitostech.  Podporován  je  rozvoj
výzkumných  a  vývojových  kapacit  místních  podnikatelských  subjektů,

3 Tyto subjekty poskytují  informace  o nových technologiích a postupech,  nabízejí  podporu při  zavádění
inovačních postupů v podnicích, při ochraně průmyslového vlastnictví apod.

kapitola 4 / 11



ochrana výsledků podnikového výzkumu a vývoje prostřednictvím patentové
či  jiné  průmyslově-právní  ochrany  a  jejich  adaptace  na  spolupráci
s veřejnými výzkumnými institucemi. 

Dále  je  podpora  zaměřena  na  posílení  organizační  a  marketingové
inovativnosti  podniků,  jejich  schopnosti  odhalit  a  využít  podnikatelské
příležitosti a obstát v soutěži s konkurenty. Širší uplatnění a využívání ICT
v podnicích,  včetně  specializovaných  softwarových  aplikací  (např.  pro  e-
business),  a  rozvoj  služeb  podporujících  využívání  informačních  a
komunikačních technologií výrazně přispívá ke zvýšení efektivity (oslovení
zákazníků z jiných regionů, internetové obchodování).

Oživení  ekonomiky  nejen  v příhraničních  oblastech  znamená  i  nadále
příležitost  navazovat  odběratelsko-dodavatelské  vztahy  s podnikatelskými
subjekty na druhé straně hranice a dále společně rozvíjet hospodářské vztahy
v regionu,  včetně  rozvoje  progresivních  oborů  (oblast  biotechnologií,
udržitelného  rozvoje,  potravinářství  či  strojírenství).  Potenciálními
navazujícími  obory  jsou  farmacie  a  energeticky  efektivní  stavebnictví
(včetně využití např. biomasy, inovované stavební směsi).    

Konkurenceschopnost  podniků  je  dlouhodobě  ohrožena  rovněž  vysokou
energetickou a materiálovou náročností výroby; celosvětový tlak na růst cen
energií  a  surovin  může  tuto  nevýhodu  dále  prohloubit.  Je  tedy  nezbytné
posílit  aktivity  v oblasti  energetického  managementu  na  úrovni  podniků,
využít  technologií  a  postupů,  které  vedou  na  jedné  straně  ke  snížení
jednotkové náročnosti výroby, na druhé pak ke zvýšení energetické účinnosti
a efektivnosti (např. prostřednictvím snižování ztrát apod.).

Vytváření  prostorových  struktur  zahrnujících  podnikatelské  subjekty,
výzkumné  a  vývojové  instituce,  vysokoškolské  instituce  a  další  subjekty
poskytující speciální služby může vést k dosažení širokého spektra vnitřních
či vnějších úspor a synergií, které posílí dlouhodobou konkurenceschopnost
takto provázaných institucí a zvýší ekonomickou vyspělost území. Klastry
(přirozeně)  či  sítě  (záměrně,  organizovaně)  umožňují  vytváření  a  rychlé
šíření inovací a technologií (i prostřednictvím odběratelsko-dodavatelských
vtahů),   jejich sdílení  a využívání participujícími subjekty,  což povede ke
zvyšování inovačního potenciálu regionu. 

Podporovány jsou aktivity zaměřené na vytváření a rozvíjení sítě spolupráce
mezi  podnikatelskými  a  výzkumnými  a  vývojovými  institucemi,
univerzitami  a  vysokoškolskými  zařízeními  a  provázání  těchto  sítí  se
specializovanou  podnikatelskou  infrastrukturou,  jako  jsou  vědecko-
technologické  parky,  inovační  centra  a  technologická  centra.  Cílem je  na
jedné straně urychlení přenosu technologií a nových poznatků do podnikové
praxe, na straně  druhé slouží  k zacílení výzkumu a vývoje dle požadavků
praxe. Stimulovány jsou aktivity vytvářející síťově vazby přispívající k šíření
inovací. 

Ve spolupráci s Jihočeskou agenturou pro inovační podnikání (JAIP) bude
proto stimulováno budování sítí spolupracujících institucí v oblasti výzkumu
a vývoje, zprostředkujících institucí  (inovačních a technologických center,
vědecko-technologických  parků),  podpůrných  a  servisních  subjektů  a
vlastních podniků; vysoká míra spolupráce může vést ke vzniku  inovačních
klastrů, pólů excelence či technologických platforem, k zakládání a rozvoji
vědecko-technických  parků  a  k jejich  efektivnímu  působení  a  k dalším
kladným efektům. 

kapitola 4 / 12



Aktivity  Zvyšování produktivity prostřednictvím:

o vývoje a zavádění progresivních technologií,

o inovací produktů, produktových řad,

o uplatnění moderních forem řízení (včetně certifikace),

o využívání progresivních marketingových postupů,

o plného využívání možností ICT – speciální aplikace, e-business). 

 Podpora  pronikání  podnikatelských  subjektů  na  zahraniční  trhy
(konference,  veletrhy,  podnikatelské  mise,  společné  projekty),
navazování spolupráce se zahraničními partnery;

 Snižování  energetické  a  materiálové  náročnosti  výroby,  podpora
zavádění environmentálně šetrných technologií;  

 Podpora  rozvoje  progresivních oborů  s ohledem na  místní  potenciál  a
evropské a globální trendy (oblast biotechnologií, udržitelného rozvoje,
potravinářství,  informační  a  komunikační  technologie  či  strojírenství,
potenciálně farmaceutický průmysl a energeticky efektivní stavebnictví);

 Navazování spolupráce mezi firmami (místní/regionální, nadregionální a
přeshraniční výrobní řetězce, sítě);

 Spolupráce s podnikatelskými subjekty v blízkém rakouském příhraničí,
zvýšení exportních schopností;

 Navazování strategické spolupráce mezi místní výzkumnou a vývojovou
sférou a podnikatelským sektorem; 

 Podpora  využití  dosažených  výsledků  v praxi  a  transfer  technologií,
rozvoj  inovačních  a  technologických  center,  vědeckotechnologických
parků apod.;

 Podpora nabídky vysoce specializovaných služeb v oblasti  inovací  pro
podnikatelské subjekty (informace o nových technologiích a postupech,
podpora  při  zavádění  inovačních  postupů  v  podnicích,  ochrana
průmyslového vlastnictví);

 Rozvoj  inovačních  sítí,  případně  inovačních  klastrů,  pólů  excelence,
technologických platforem;

 Strategické  a  koncepční  dokumenty  územní  samosprávy  zaměřené  na
rozvoj výše uvedených oblastí (např. Regionální inovační strategie); 

 Rozvoj PPP.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:   
o Rozvoj výzkumných a rozvojových kapacit.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení,

o Trh práce.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování  role  měst  v území  (lokalizace  zprostředkujících
institucí VaV v urbanizovaných oblastech).

kapitola 4 / 13



Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

CzechInvest a MPO Přímá podpora

Hospodářská komora, JAIP Přímá podpora, iniciační

ČMZRB/EIB Přímá podpora

Neziskový sektor Přímá podpora, iniciační

Cílové
skupiny

 Podnikatelské subjekty;

 Hospodářské komory, obchodní a průmyslové svazy;

 Podnikatelské sítě;

 Instituce zaměřené na rozvoj podnikání a přenos poznatků  výzkumu a
vývoje do praxe;

 Poradenské organizace;

 VaV instituce;

 Developerské společnosti, investoři;

 Poskytovatelé  specializovaných  služeb  pro  podporu  inovačního
podnikání;

 Obce, města, svazky obcí a jimi zřízené organizace;

 Rozvojové agentury.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční  náklady  (např.  výstavba,  infrastruktura,  rozvoj  území,
hardware, software);

 Mzdové a provozní náklady;

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilos
t

Celé  území  Jihočeského  kraje  se  zohledněním  územních  a  polohových
specifik.  Zvýhodněny budou hospodářsky slabé oblasti  a oblasti  ohrožené
vysídlením.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty

kapitola 4 / 14



uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013

kapitola 4 / 15



Prioritní
osa

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika   

Strategick
ý cíl

Zlepšování  podmínek  pro  podnikání  na  území  Jihočeského  kraje,
posilování  konkurenceschopnosti  podnikatelských  subjektů  a  využívání
kapacit výzkumu a vývoje jako zdroje inovací podnikatelského sektoru.

Opatření 1.3. Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit

Operační
cíle

 Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit, jejichž dlouhodobé výsledky
jsou  v podobě  inovací  využitelné  podnikatelskými  subjekty  i
nepodnikatelskou produkční praxí;

 Posilování schopnosti výzkumných a vývojových institucí zapojit se do
Evropského  výzkumného  prostoru  a  spolupracovat  v národních  a
mezinárodních sítích na klíčových výzkumných projektech;

 Spolupráce vysokoškolských a výzkumných a vývojových institucí;

 Stimulace  a  rozvoj  VaV  kapacit  a  navazujícího  terciéru  v  technicky
orientovaných vědních disciplínách.   

Popis
opatření

Na území Jihočeského kraje působí řada vědeckovýzkumných institucí. Jsou
zde umístěna pracoviště Akademie věd ČR (např. Ústav systémové biologie
a  ekologie  AV  ČR,  v.  v.  i.,  Biologické  centrum  AV  ČR)  a  pracoviště
Jihočeské  univerzity  v  Českých  Budějovicích  a  další  veřejné  i  soukromé
VaV  kapacity  (např.  Výzkumný  ústav  rybářský  a  hydrobiologický).  Je
vytvořen  předpoklad  pro  rozvoj  progresivních  odvětví  využívajících
výsledky výzkumu a vývoje, která se mohou stát významným segmentem
ekonomiky Jihočeského kraje. Příznivé podmínky jsou zejména pro rozvoj
výzkumu  a  následných  aplikací  v oblasti  udržitelného  rozvoje,  biologie
(např. molekulární) a energetických zdrojů (využití biomasy), což patří mezi
dlouhodobé výzkumné priority ČR. 

Podporován  je  materiálně-technický  rozvoj  VaV  institucí,  uplatňování
progresivních metod řízení,  včetně personálního rozvoje. Důraz je kladen na
zvýšení flexibility VaV institucí na změnu poptávky po výsledcích výzkumu,
na využitelnost poznatků v praxi (aplikovaný a cílený výzkum, spolupráci se
soukromým sektorem ve fázi přenosu výsledků – spin-off, licenční aspekty
apod.). Pozornost je věnována  ochraně duševního vlastnictví.  

Podporovány  jsou  společné  výzkumné  a  vývojové  aktivity  (zvláště
přeshraniční)  výzkumných  a  vývojových  středisek,  jejichž  výsledky  jsou
přímo  či  nepřímo  využitelné  pro  rozvoj  ekonomiky  kraje,  zvláště  pak
podnikatelskými subjekty prostřednictvím komercionalizace. 

Podporována  je  spolupráce  výzkumných  a  vývojových  institucí  a
vysokoškolských zařízení s cílem podpořit zájem o vědeckou a výzkumnou
činnost  u  talentovaných  absolventů  a  zapojit  pedagogy  do  výzkumné  a
vývojové činnosti. 

Aktivity  Podpora rozvoje a restrukturalizace VaV institucí;

 Spoluvytváření  regionálního  systému  podpory  výzkumu,  vývoje  a
inovací; 

 Zaměření oborů a směrů výzkumu a vývoje dle evropských a globálních
trendů a potřeb místních podnikatelských subjektů;

 Podpora rozvoje infrastruktury výzkumu a vývoje pro tvorbu inovací;

 Stimulace  zapojení  VaV  institucí  do  výzkumných  projektů

kapitola 4 / 16



nadregionálního a evropského významu,  vytváření meziregionálních a
nadnárodních sítí VaV institucí;

 Podpora  rozvoje  vysokého školství  –  přírodovědeckých a  technických
oborů, v úzké vazbě na VaV aktivity a spolupráci;

 Podpora souvisejících a doplňujících rozvojových témat (konferenční a
společenské prostory – aula, knihovnické služby, centra ICT, společná
energetická a dopravní opatření apod.).

Vazby  
na  ostatní
priority  a
opatření

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:   
o Posilování konkurenceschopnosti. 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení,

o Trh práce.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování  role  měst  v území  (rozvoj  VaV  v urbanizovaných
oblastech).

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora,
koordinace

Svazek obcí Iniciační

Euroregion Iniciační

CzechInvest a MŠMT Přímá podpora

Neziskový sektor Přímá podpora, iniciační

Cílové
skupiny

 Veřejné výzkumné instituce;

 Veřejné vysoké školy a univerzity;

 Soukromé vzdělávací a výzkumné instituce;

 Nositelé soukromých VaV kapacit;

 Obce, města, svazky obcí a jimi zřízené organizace;

 Rozvojové agentury.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Mzdové a provozní náklady;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, výzkumná zařízení,
strojní zařízení, hardware, software); 

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na certifikaci;

 Administrativní a režijní náklady.

kapitola 4 / 17



Územní
způsobilos
t 

Vybrané  urbanizované  prostory  a  jejich  zázemí  Jihočeského  kraje  s
výzkumně vývojovou základnou, tzv. póly růstu.  

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 18



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost   

Strategick
ý cíl

Rozvoj  vzdělávání,  inovativních  nástrojů  trhu  práce,  rozvoj  sociální
infrastruktury i  zařízení  v oblasti  sportu a zájmové činnosti,   zlepšování
kvality zdravotních a sociálních služeb a jejich optimalizace v Jihočeském
kraji.

Opatření 2.1. Rozvoj celoživotního učení

Operační
cíle

 Zlepšení vzdělanostní úrovně obyvatel;

 Zvýšení konkurenceschopnosti pracovní síly;

 Realizace systému celoživotního učení v kraji;

 Vyšší míra propojenosti vzdělávacího systému s požadavky trhu práce;

 Zajištění přípravy kvalitních řemeslníků a dalších profesí chybějících na
trhu práce;  

 Další rozvoj škol a školských zařízení jako polyfunkčních vzdělávacích
center;

 Podpora sítě center EVVO a ekologických poraden.

Popis
opatření

Vzdělanost a flexibilita obyvatel kraje jsou nutnou podmínkou pro realizaci
veškerých aktivit  na  území  kraje.  S tím je  spojen zásadní  úkol  realizovat
funkční systém celoživotního učení, který umožňuje jak rozvoj počátečního,
tak i dalšího vzdělávání a jejich vzájemné propojení. Realizace dostupného
systému  celoživotního  učení  je  do  značné  míry  podmíněna  dopravní
obslužností území kraje. 

Proměna věkové struktury obyvatel a ubývající počet dětí ve školním věku
ovlivňují  nutnost  silnější  podpory  rozvoje  škol  jako  polyfunkčních
vzdělávacích zařízení, plně využívaných pro vzdělávání jak dětí a mládeže,
tak i dospělých v programech dalšího vzdělávání. Tato zařízení by měla být
materiálně  vybavena  v souladu  s rozvojem  technologií  a  s požadavky
znalostní společnosti, aby umožnila obyvatelům kraje pracovat s moderními
přístroji  a  technologiemi.  Vzdělávací  proces  by  měl  být  zaměřen  na
získávání  znalostí  a  dovedností,  které  lze  využívat  při  uplatnění  na
současném trhu práce s cílem podpory pracovních míst s vysokou potřebou
kvalifikace. S tím souvisí také podpora aplikace nejnovějších vzdělávacích
metod a postupů.

Jednou  z  důležitých  podmínek  pro  uplatnění  na  trhu  práce  je  návaznost
systému celoživotního učení na jeho současné i budoucí požadavky, zejména
prostřednictvím  spolupráce  veřejného  a  soukromého  sektoru.  Tato
spolupráce  by  měla  být  iniciována  a  podporována  právě  s ohledem  na
možnosti uplatnění nynějších i budoucích uchazečů o práci. V tomto smyslu
je  třeba  motivovat  obyvatele  kraje  k dalšímu  vzdělávání,  které  jim může
napomoci udržet si stávající pracovní místo anebo zlepšit si svou pozici na
trhu  díky  nově  osvojeným  znalostem  a  dovednostem.  Důraz  by  měl  být
kladen  na  technické  a  přírodovědné  obory  s ohledem  na  specifika
Jihočeského kraje. 

Pokud jde o osoby nezaměstnané,  je  třeba systém rekvalifikací  vytvářet  i
s ohledem na specifika kraje a průběžně ověřovat jeho nastavení. 

kapitola 4 / 19



Rozvoj lidských zdrojů je oblast výrazně podporovaná prostředky Evropské
unie.  Proto  je  důležité  pomoci  školám  a  školským  zařízením  při
zpracovávání žádosti a vedení dokumentace projektů ze strukturálních fondů
tak,  aby  mohly  být  tyto  prostředky  efektivně  využity  pro  zkvalitnění
vzdělávacího  procesu.  Značný  důraz  je  třeba  klást  na  kvalitní  jazykové
vzdělávání v celém systému celoživotního učení. 

Nezbytnou  součástí  celoživotního  učení  je  výchova  a  vzdělávání  pro
udržitelný  rozvoj  jako  dlouhodobý  integrující  princip  v  celém  systému
vzdělávání.

Bude  podporován  rozvoj  sítí  a  partnerství  subjektů  v  oblasti  dalšího
vzdělávání  ve  specifických  oborech,  jako  jsou  životní  prostředí  (oblast
EVVO), zdravotnictví a cestovní ruch.

Aktivity  Podpora  rozvoje  a  realizace  funkčního  systému  celoživotního  učení,
včetně nabídky programů dalšího vzdělávání;

 Podpora aktivit zaměřených na zapojení obyvatel do celoživotního učení,
s důrazem na další vzdělávání; 

 Průběžné monitorování  sítě  škol  a  školských zařízení  pro optimalizaci
jejich využití; 

 Rozvoj  specializovaných  vzdělávacích  programů  (např.  v oblasti
cestovního ruchu, lázeňství, EVVO apod.);

 Podpora  rozvoje  nových  technologií  a  vybavenosti  škol  a  školských
zařízení;

 Podpora  aktivit  směřujících  k lepšímu  propojení  studijních  programů
vysokých a středních škol s požadavky trhu práce; 

 Podpora vytvoření podmínek pro práci s talenty; 

 Podpora rozvoje technických oborů středního a vysokého školství;

 Podpora zvýšení zájmu o studium především technicky a přírodovědně
zaměřených  oborů;

 Podpora a rozvoj kvalitního jazykového vzdělávání jako důležité součásti
systému celoživotního učení;

 Podpora  vzdělávacích  programů  specificky  zaměřených  na  veřejnou
správu, cestovní ruch, zdravotnictví, sociální služby a další;

 Podpora dalšího rozvoje  škol  a  školských zařízení  jako polyfunkčních
vzdělávacích center;

 Podpora  modernizace  a  rozvoje  škol  a  školských  zařízení  v souladu
s novými  moderními  vzdělávacími  postupy a s ohledem na požadavky
trhu práce a rozvoj informační společnosti; 

 Podpora  škol  a  školských  zařízení  při  zpracování  dokumentace  pro
možnost čerpání finančních prostředků z operačních programů;

 Podpora osvěty a vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Rozvoj celoživotního učení má přímé i nepřímé vazby na všechny priority
Programu  rozvoje  kraje. Vzdělané,  flexibilní  a  aktivní  obyvatelstvo  je
nutnou podmínkou pro rozvoj všech aktivit.  

kapitola 4 / 20



Realizátoři
strategie  a
spoluprac
ující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Vysoké školy Iniciační 

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační a iniciační 

Hospodářská komora, Agrární komora Koordinační a iniciační 

Neziskový sektor Iniciační role

ÚP Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Místní akční skupiny Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Žáci, studenti, účastníci dalšího vzdělávání, učitelé a školitelé, široká
veřejnost;

 Školy a školská zařízení  zřízená veřejným i  soukromým sektorem,
včetně škol a školských zařízení církevních.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:
 Projektová dokumentace;
 Náklady zpracování žádosti do SF EU;
 Osobní a provozní náklady;
 Investiční náklady (např. výstavba, vzdělávací zařízení, hardware,

software);
 Náklady na poradenské služby;
 Náklady na akreditaci vzdělávacích programů;
 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilos
t 

Celé  území  Jihočeského  kraje  s důrazem  na  vyváženou  dostupnost
vzdělávání.  Cílem  je  optimalizace  infrastruktury  celoživotního  učení  a
koncentrace  zdrojů  směřujících  do  vzdělávacích  center  v souladu  s
Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy
v Jihočeském kraji.  

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 21



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost   

Strategick
ý cíl

Rozvoj  vzdělávání,  inovativních  nástrojů  trhu  práce,  rozvoj  sociální
infrastruktury i  zařízení  v oblasti  sportu a zájmové činnosti,   zlepšování
kvality zdravotních a sociálních služeb a jejich optimalizace v Jihočeském
kraji.

Opatření 2.2. Trh práce

Operační
cíle

 Snižování dlouhodobé nezaměstnanosti;

 Snižování nezaměstnanosti mladých do 25 let a skupin znevýhodněných
na trhu práce;

 Zvýšení participace starších osob na trhu práce s ohledem na prodloužení
věku pro odchod do důchodu; 

 Prosazování principu rovných příležitostí pro všechny skupiny obyvatel
na  trhu  práce,  s důrazem na  rovné  příležitosti  žen  a  mužů  a  různých
věkových skupin;

 Zvýšení informovanosti;  

 Zvýšení profesní mobility efektivním systémem rekvalifikací.

Popis
opatření

Přestože dlouhodobě patří míra nezaměstnanosti v Jihočeském kraji  v rámci
České  republiky  k podprůměrným,  existují  v kraji  znevýhodněné  skupiny,
které mají potíže s uplatněním na trhu práce. Pro zlepšení situace je třeba
vytvářet a rozvíjet poradenské služby a koncipovat speciální rekvalifikační
programy  pro  tyto  znevýhodněné  skupiny.  Zaměření  těchto  programů  by
mělo vést  k osvojení nových, popřípadě  prohloubení stávajících znalostí  a
dovedností tak, aby se staly uplatnitelnými na trhu práce. Jedná se zejména o
uplatnění dlouhodobě  nezaměstnaných, u nichž často dochází ke kumulaci
handicapů  (např.  věková  a  genderová  diskriminace,  zdravotní  postižení,
nízká  kvalifikace).  Osoby  dlouhodobě  nezaměstnané  je  nutné  motivovat
k rekvalifikacím  a  dalšímu  vzdělávání  a  vytvářet  odpovídající  programy,
jejichž pomocí by získaly dovednosti a znalosti požadované na trhu práce. 

V Jihočeském kraji,  podobně  jako v celé ČR, je vyšší nezaměstnanost  žen
než mužů. Důvodem jsou určitá omezení, která vyplývají z role ženy v české
rodině,  na  níž  většinou  leží  starost  o  fungování  rodiny,  což  může  vést
k problémům v pracovním životě. Proto je nutné se v rámci tohoto opatření
zaměřit  na  zaměstnavatele  a  motivovat  je  k uplatňování  nástrojů,  které
umožňují  sloučit  rodinné  a  pracovní  povinnosti,  jako  je  pružná  pracovní
doba,  práce  z domova,  větší  uplatnění  částečných  úvazků  apod.
K harmonizaci  rodinného a  pracovního života  přispívá  také  rozvoj  služeb
podporujících fungování novodobé rodiny. 

Důležitou  oblastí  je  také  podpora  tvorby  pracovních  míst  vyžadujících
vysokou  kvalifikaci.  V rámci  nástrojů  aktivní  politiky  zaměstnanosti  a
rozvojem aktivit sociální ekonomiky vytvářet pracovní místa nejen pro osoby
znevýhodněné  na  trhu  práce.  Aktivity  sociální  ekonomiky,  především
v oblasti sociálních terénních služeb, se mohou stát zdrojem pracovních míst
(po  určité  odborné  přípravě  a  proškolení  uchazečů)  i  ve  venkovských
oblastech,  kde  dochází  k úbytku  ekonomických  aktivit  a  k výraznému
stárnutí obyvatel, a tím ke zvýšení zájmu o tyto služby. 

kapitola 4 / 22



Vážným  problémem,  který  se  na  trhu  práce  objevuje,  je  nezaměstnanost
mladých.  Při  řešení  tohoto  problému  je  třeba  využívat  užší  spolupráce
veřejného a soukromého sektoru,  event.  neziskového.  Spolupráce by měla
přispět ke snížení rizika nezaměstnanosti tím, že podpoří studium těch oborů,
které jsou na trhu práce žádané, a vhodným způsobem bude motivovat děti a
mládež  (ale  také  jejich  rodiče)  ke  studiu  těchto  oborů.  Žáci  by  měli  být
náležitým  způsobem  a  v určitém  časovém  předstihu  informováni  o
možnostech  nejen  studia,  ale  také  uplatnění  po  ukončení  určitého  oboru.
Proto by podpora v rámci tohoto opatření měla směřovat do projektů, které
usnadní  přístup  k těmto  informacím  a  umožní  žákům  (a  jejich  rodičům)
rozhodovat o budoucím studiu na základě relevantních informací.

Aktivity  Rozšiřování  nabídky programů  prohlubujících nespecifické dovednosti,
které  zvyšují  flexibilnost  uchazečů  na  trhu  práce  (např.  jazyková
gramotnost, informační vzdělanost, právní vědomí atd.);

 Podpora  spolupráce  zaměstnavatelů,  zaměstnanců,  vzdělávacích  a
odborně profesních institucí při vytváření vazeb vzdělávacího systému na
potřeby trhu práce; účast zaměstnavatelů při vytváření programů (osnov)
praktické výchovy vzdělávacích zařízení;

 Rozšiřování  již  existující  poradenské  činnosti  s případnou  následnou
rekvalifikací, resp. specializačními kurzy pro pracovní adaptabilitu, které
budou  obsahem  a  délkou  přizpůsobeny  starším  občanům,  zejména
v předdůchodovém a důchodovém věku; 

 Rozvoj sociálních služeb umožňujících „aktivní stárnutí“, tzn. zapojování
do  socioekonomických  aktivit,  participace  na  aktivitách  neziskového
sektoru; 

 Vytváření  vhodných  pracovních  příležitostí  v rámci  nástrojů  aktivní
politiky zaměstnanosti  pro nezaměstnané osoby znevýhodněné na trhu
práce;

 Využívání sociální ekonomiky jako nástroje pro tvorbu pracovních míst
pro  znevýhodněné  skupiny  na  trhu  práce  v hospodářsky  slabých  a
vylidňujících se mikroregionech;

 Motivace zaměstnavatelů k využívaní nástrojů podporujících slučitelnost
profesních a rodinných rolí v pracovně  právní oblasti (pružná pracovní
doba, částečné pracovní úvazky, práce z domova, atd.);

 Podpora  rekvalifikací  odpovídajících  požadavkům  zaměstnavatelů,
podpora doplňkové rekvalifikace se zaměřením zejména na řemeslné a
technické kurzy.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Opatření  se  váže  na  ostatní  opatření  v rámci  priority  Lidské  zdroje  a
sociální soudržnost;

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika;

 Dostupnost a infrastruktura:

 Dopravní obslužnost. 

 Rozvoj urbánních prostorů:

o  Řešení vnitřních problémů měst. 

 Venkovský prostor:

  Kvalita života na venkově (diversifikace venkovské ekonomiky).

kapitola 4 / 23



Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Vysoké školy Iniciační role

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační a iniciační 

Hospodářská komora Koordinační a iniciační 

Agrární komora Koordinační a iniciační 

ÚP Koordinační, iniciační a přímá
podpora 

Neziskový sektor Iniciační, přímá podpora

Místní akční skupiny Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Nezaměstnaní;

 Osoby znevýhodněné na trhu práce;

 Osoby ohrožené ztrátou zaměstnání; 

 Žáci a studenti (ve fázi výběru oboru vzdělání a studia);

 Absolventi (ve fázi prvního zaměstnání);

 Zaměstnavatelé;

 Začínající podnikatelé.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:
 Náklady zpracování žádosti do SF EU;
 Osobní a provozní náklady, administrativní a režijní náklady;
 Náklady na poradenské služby;
 Náklady na certifikaci služeb a akreditaci vzdělávacích programů.

Územní
způsobilos
t 

Celé  území  Jihočeského  kraje  s důrazem  na  podporu  zlepšení  nabídky
pracovních  příležitostí  ve  venkovském  prostoru,  hospodářsky  slabých
oblastech a oblastech ohrožených vysídlením.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP)

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ)

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ)

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK

kapitola 4 / 24



2007–2013).

PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost   

Strategick
ý cíl

Rozvoj  vzdělávání,  inovativních  nástrojů  trhu  práce,  rozvoj  sociální
infrastruktury i  zařízení  v oblasti  sportu a zájmové činnosti,   zlepšování
kvality zdravotních a sociálních služeb a jejich optimalizace v Jihočeském
kraji.

Opatření 2.3. Sociální a zdravotní     oblast  

Operační
cíle

 Dostupné a kvalitní sociální služby v souladu se standardy kvality;

 Vytvoření  sítě  sociálních  a  zdravotních  služeb  odpovídající
odůvodněným potřebám obyvatel; 

 Transformace pobytových zařízení sociálních služeb pro seniory a osoby
se  zdravotním  postižením  a  podpora  jiného  druhu  bydlení  dle
specifických potřeb uživatelů těchto služeb; 

 Funkční síť terénních sociálních a zdravotních služeb jako prevence před
sociálním vyloučením; 

 Podpora  výzkumu  a  aktivního  zjišťování  potřeb  obyvatel  v sociální  a
zdravotní oblasti;

 Zkvalitnění prevence a podpora zdravého životního stylu; 

 Podpora plánování sociálních služeb na místní úrovni a koordinace na
úrovni kraje, které přispějí k efektivní komunikaci uvnitř i vně kraje;

 Zajištění informovanosti o sociálních službách; 

 Kvalitní vzdělávání v oblasti sociálních služeb;

 Vytváření chráněných pracovních míst a chráněných pracovních dílen pro
osoby se zdravotním postižením;

 Rozvinutá  přeshraniční  spolupráce  s poskytovateli  sociálních  a
zdravotních služeb za účelem aplikace dobré praxe. 

Popis
opatření

Rozvoj  sociálních  služeb,  údržba  a  výstavba  sociálních  zařízení  i  jejich
kvalita významně přispívají k naplňování sociální soudržnosti obyvatel kraje.
Podpora proto směřuje do rozvoje sítě sociálních zařízení a služeb v souladu
s plánováním  sociálních  služeb  na  úrovni  obcí  a  kraje.  Funkční  síť
speciálních  sociálních  služeb  přispívá  ke  snižování  rizika  vyloučení
marginalizovaných nebo diskriminovaných skupin a jedinců ze společnosti a
podporuje  jejich  integraci. 

Pro  fungování  a  rozvoj  sítě  sociálních  služeb  a  zařízení  je  třeba  zvýšit
informovanost  o  těchto službách,  aby byly  na  úrovni  kraje  efektivnější  a
v souladu  se  zákonem.  Ke zlepšení  situace  přispěje  především  tvorba
informačních strategií cíleně zaměřených na veřejnost, obce, poskytovatele a
uživatele sociálních služeb. 

Kvalita sociálních služeb a její zlepšování je nezbytným předpokladem jejich
účinného fungování. Z tohoto důvodu je podpora kvality sociálních služeb
významnou  součástí  opatření  a  přispívá  k zavádění  standardů  kvality
sociálních  služeb.  Nedílnou  součástí  tohoto  procesu  je  také  vzdělávání
pracovníků a managementu sociálních služeb.

Součástí  opatření  směřujících  do  sociální  oblasti  jsou  také  aktivity
podporující fungování rodiny a jejích sociálních vztahů, tzn. rozvoj služeb,

kapitola 4 / 25



které tuto oblast podporují.

Na území kraje,  stejně  jako v celé ČR, je nutné řešit  sociálně  patologické
jevy, i když jejich výskyt není tak intenzivní jako v jiných krajích. V kraji se
realizují programy prevence sociálně patologických jevů, mnohdy spojených
s kriminalitou, jejichž pokračování je podpořeno v rámci tohoto opatření. Ze
zkušeností, které kraj při realizaci těchto programů (zejména v protidrogové
prevenci) získal, je potřeba vycházet při koncipování cílených preventivních
programů a opatření. 

Demografické trendy, stárnutí  a zdravotní  stav populace vyžadují zajištění
dostupných zdravotních a zdravotně sociálních služeb odpovídající kvality.
Proto  je  nutné  systém  těchto  služeb  průběžně  ověřovat,  vyhodnocovat  a
přizpůsobovat  jeho stav i ve vztahu k demografickým a socioekonomickým
změnám.  Podpora  směřuje  k  zajištění  dostupnosti  a  kvality  zdravotních a
zdravotně  sociálních služeb a do průběžné verifikace jejich sítě  ve vztahu
k obyvatelům Jihočeského kraje. Podporovány budou také aktivity spojené se
zdravým životním stylem,  který  do  značné  míry  ovlivňuje  zdravotní  stav
obyvatel a slouží jako prevence civilizačních chorob, ale i nemocí spojených
se stárnutím obyvatel.  

Aktivity  Podpora dostupnosti sociálních služeb - místní, časová a ekonomická -
včetně  podpory transformace zařízení sociálních služeb a jiného druhu
bydlení dle specifických potřeb osob se zdravotním postižením a jejich
dostatečná kapacita;

 Podpora vytváření  kvalitních plánů  sociálních služeb na úrovni  obcí  a
kraje;

 Podpora informovanosti o sociálních zařízeních a službách;

 Zvyšování  kvality  sociálních  a  zdravotních   služeb  v souladu
s podmínkami  stanovenými  zákonem  (v souladu  se  standardy
poskytovaných služeb);

 Podpora vzdělávání pracovníků a managementu v sociálních službách;

 Podpora využívání  PPP v sociální  oblasti  při  provozování  sociálních a
zdravotně sociálních služeb a zařízení; 

 Podpora sociální integrace marginalizovaných (především jednotlivci ze
sociálně  slabých,  zejména  romských,  rodin)  nebo  diskriminovaných
skupin a jedinců (z hlediska pohlaví, věku, etnické příslušnosti, atd.);

 Podpora  vzdělávacích  a  osvětových  aktivit  zaměřených  proti
diskriminačním postojům a diskriminačnímu chování;

 Podpora cílené prevence sociálně patologických jevů;

 Podpora zajištění dostupnosti a kvality zdravotních služeb;

 Průběžná verifikace sítě a kapacity zdravotnických zařízení a služeb;

 Podpora propagace a programů  zdravého životního stylu jako prevence
civilizačních chorob a nemocí spojených se stárnutím populace; 

 Podpora rodiny a jejích vnitřních a vnějších sociálních vazeb;

 Podpora pokračující transformace zdravotních a sociálních služeb;

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení péče o seniory
s ohledem na demografický vývoj populace a střednědobý plán sociálních
služeb JK;

 Podpora procesu zavádění standardů kvality sociálních služeb.

kapitola 4 / 26



Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Opatření  se  nepřímo  váže  na  všechny  ostatní  priority  programu,  neboť
dostupnost sociálních a zdravotních služeb a jejich kvalita patří k základním
předpokladům rozvoje kraje:

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika;

 Dostupnost a infrastruktura;

 Rozvoj urbánních prostorů;

 Venkovský prostor;

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity;

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí;

 Životní prostředí .

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Vysoké školy Iniciační role

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační a iniciační 

Profesní  sdružení  v sociální  oblasti  a  ve
zdravotnictví 

Koordinační a iniciační 

ÚP Koordinační a iniciační 

Neziskový sektor Iniciační, přímá podpora 

Místní akční skupiny Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Obyvatelé Jihočeského kraje; 

 Pracovníci v sociální oblasti a zdravotnictví;

 Obce a kraj;

 Poskytovatelé služeb;

 Podnikatelské subjekty.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Mzdové a provozní náklady;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, zdravotnické
přístrojové vybavení, hardware, software);

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na standardizaci sociálních a zdravotních služeb;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní Celé území Jihočeského kraje s důrazem na vyváženou dostupnost sociálních

kapitola 4 / 27



způsobilos
t 

a zdravotních služeb na území kraje. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 28



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost   

Strategick
ý cíl

Rozvoj  vzdělávání,  inovativních  nástrojů  trhu  práce,  rozvoj  sociální
infrastruktury i  zařízení  v oblasti  sportu a zájmové činnosti,   zlepšování
kvality zdravotních a sociálních služeb a jejich optimalizace v Jihočeském
kraji.

Opatření 2.4. Podpora volnočasových aktivit

Operační
cíle

 Zapojení jedinců a skupin do volnočasových aktivit různého
charakteru  jako  prevence  sociálně  patologických  jevů  a  civilizačních
chorob;

 Rozšíření  nabídky  subjektů  z oblasti  mimoškolního
zájmového vzdělávání a NNO z oblasti práce s dětmi a mládeží o další
pravidelné, příležitostné i spontánní aktivity;

 Dostatečná kapacita, kvalita a odpovídající zázemí sportovišť,
kluboven a základen DDM i NNO;

 Udržení  stávajících  a  získávání  nových  pracovníků  pro
mimoškolní  zájmovou  činnost  dětí  a  mládeže  a  jejich  odpovídající
společenské i ekonomické ocenění.

Popis
opatření

Volnočasové aktivity, jejich nabídka a možnost realizace patří k ukazatelům
kvality  života.  Sehrávají  také  významnou  úlohu  v rozvíjení  získaných
vědomostí  i  dovedností  všech  generací  obyvatel.  Pomáhají  rozvíjet
zodpovědnost  člověka  k sobě  samému,  ale  také  ke  společnosti
prostřednictvím  zapojování  se  do  činností  různých  organizací,  spolků  a
sdružení. 

Volnočasové aktivity  ovlivňují  životní  styl  obyvatel.  Především sportovní
aktivity slouží do určité míry jako prevence stárnutí a civilizačních chorob, a
tím  také  přispívají  k udržování  a  zlepšování  dobrého  zdravotního  stavu
obyvatel. 

Široká nabídka volnočasových aktivit,  především pro děti  a  mládež,  hraje
významnou  roli  v prevenci  sociálně  patologických  jevů.  S tím  souvisí
podpora a společenské ocenění všech, kteří věnují svůj čas dětem a mládeži
při realizaci volnočasových aktivit.

Podpora se v rámci opatření zaměřuje na infrastrukturu, v níž se volnočasové
aktivity  realizují  –  jednak  školy  a  školská  zařízení,  dále  sportoviště  a
sportovní zařízení, klubovny, základny atd. Podpora směřuje také do samotné
realizace  volnočasových aktivit,  s důrazem na  volnočasové aktivity  dětí  a
mládeže,  jejichž preventivní role je  nezastupitelná.  Významnou úlohu zde
sehrávají neziskové organizace, jejichž činnost je také podporována. 

Aktivity  Podpora  rozvoje  zájmového  vzdělávání  včetně  tvorby
metodických materiálů využitelných při volnočasových aktivitách dětí a
mládeže;

 Podpora využití škol a školských zařízení  pro další nabídku
volnočasových aktivit;

kapitola 4 / 29



 Podpora neziskových organizací zaměřených na volnočasové
aktivity;

 Rozvoj  a  modernizace  sportovišť  a  sportovních  zařízení,
kluboven a letních základen; 

 Podpora spolkového života komunit;

 Podpora vzniku nových otevřených a nízkoprahových klubů
pro neorganizovanou mládež;

 Podpora zapojení mládeže do programů  mobility mládeže v
rámci Evropské unie;

 Společenská  i  ekonomická  podpora  subjektů  z oblasti
mimoškolní  zájmové činnosti  dětí  a mládeže i  z oblasti  tělovýchovy a
sportu.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika;

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení. 

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Řešení vnitřních problémů měst.

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity:

o Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury pro CR,

o Využití  kulturního  a  přírodního  dědictví  a  rozvoj  kulturních
aktivit.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Vysoké školy Iniciační 

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Neziskový sektor Koordinační, iniciační a přímá
podpora

Místní akční skupiny Iniciační 

Cílové
skupiny

 Děti a mládež;

 Dospělí jako účastníci i organizátoři volnočasových aktivit.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;
 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, vybavení

volnočasových zařízení, hardware, software); 

 Náklady na poradenské služby;

kapitola 4 / 30



 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilos
t 

Celé území Jihočeského kraje s důrazem na problémová sídliště  a městské
čtvrti.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 31



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

3. Dostupnost a infrastruktura   

Strategick
ý cíl

Zlepšení  stávajícího  stavu  a  budovávání  nové  dopravní  a  technické
infrastruktury, zlepšení podmínek dopravy a dopravní obslužnosti.

Opatření 3.1. Infrastruktura 

Operační
cíle

 Rozvoj regionální a místní dopravní infrastruktury; 

 Rozvoj systémů kombinované dopravy a logistiky;

 Zlepšení technického stavu vodohospodářské infrastruktury;

 Tvorba podmínek pro lepší kvalitu podzemní vody;

 Zabezpečení energetických potřeb území kraje;

 Zvyšování využití obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor energií;

 Zabezpečení krizového zásobování energiemi;

 Zabezpečení komunikačních potřeb na území kraje;

 Podpora dostupnosti internetu v kraji;

 Dostupnost telekomunikačních sítí.

Popis
opatření

Jihočeský  kraj  se  vyznačuje  relativně  výhodnou  dopravní  polohou  a
přirozenou existencí evropských dopravních tras, které představují nevyužitý
potenciál  pro  další  rozvoj  všech  druhů  dopravy.  Zásadním problémem je
napojení  regionální  a  místní  silniční  sítě  na  nadřazenou  dopravní  síť  a
dostupnost  rozvojových  území  a  ploch.  KÚ  Jihočeského  kraje  dosud
realizoval řadu významných projektů v oblasti technické infrastruktury (např.
renovace silnic druhé a třetí třídy, projekt Jihočeského letiště  apod.). Jako
zásadní pro rozvoj celého kraje se jeví urychlení tempa dostavby dálnice D3.
Z tohoto  důvodu  je  nezbytné  věnovat  pozornost  rozvoji  a
konkurenceschopnosti  kraje  prostřednictvím podpory mj.  výstavby a  další
modernizace silnic II. a III. třídy (zvláště  pak postupné řešení chybějících
obchvatů  sídel),  rozvoj  systémů  kombinované  dopravy  a  logistiky,
modernizace letiště České Budějovice a dokončení Vltavské vodní cesty dle
zákona  č.  114/1995  Sb.,  o  vnitrozemské  plavbě.  Mezi  hlavní  rozvojové
možnosti v oblasti železniční infrastruktury (celostátní dráhy) patří výstavba
páteřní  osy s-j  (část  IV. tranzitního železničního koridoru)  Praha – Linec
v odpovídajících parametrech evropských koridorů a elektrizace železničních
tratí  České  Velenice-Veselí  n/L.  a   České  Velenice  –  České  Budějovice,
včetně  jejich  dálkového  řízení.  Nutné  je  také  řešení  nevyhovujícího
technického stavu některých regionálních železničních tratí.

V oblasti  vodohospodářské  infrastruktury  se  opatření  zaměří  na  řešení
hlavních problémů  na  místní  úrovni,  které  souvisí  s kvalitou  a  zajištěním
dostatečného  zdroje  pitné  vody  pro  období  sucha  či  v případě  krizových
situací.  V této  souvislosti  bude  podporováno  i  řešení  kanalizace  a  čištění
odpadních vod, které není ve většině malých obcí do 2000 obyvatel zcela
vyhovující.

Rozvoj  technické  infrastruktury  v tomto  smyslu  dále  zahrnuje  i  řešení
energetických  sítí  na  území  kraje  a  zdrojů  s účelem  zvýšení  jejich
spolehlivosti a snížení ztrát z energie. Zároveň stále existuje poměrně velký
potenciál biomasy jako obnovitelné suroviny, přičemž její využití je velmi
nízké  (především  travní  a  dřevní  biomasy,  včetně  nedostatečné  aplikace

kapitola 4 / 32



poznatků o využití biomasy).

Významnou součástí dalšího rozvoje je také podpora ostatních sítí v kraji pro
zabezpečení informačních potřeb. Jihočeský kraj vykazuje sice vysoký nárůst
vybavenosti  mobilními  technologiemi  a  připojení  k internetu  (např.
dokončená  „internetizace“  knihoven  Jihočeského  kraje  pro  veřejnost),
nicméně ve srovnání s ostatními kraji v rámci ČR se pohybuje na průměrné
úrovni. Stále nedostatečná je dostupnost služeb veřejné správy po internetu.
Přetrvávají  problémy s pokrytím území mobilním signálem v příhraničních
oblastech. V rámci tohoto opatření tak budou podporovány aktivity spojené
se zajištěním dostupnosti internetu ve veřejných stanicích, pevné a mobilní
sítě, možnosti vysokorychlostního připojení k internetu (které je hluboko pod
průměrem  EU)  a  širší  vazby  kooperace  veřejného,  soukromého  a
neziskového  sektoru  prostřednictvím  podpory  využívání  informačních
technologií.

Aktivity  Dobudování krajských dopravních spojení, rozvoj dopravy uvnitř kraje za
účelem  posílení  konkurenceschopnosti  Jihočeského  kraje  (např.
přístupové komunikace k průmyslovým zónám a logistickým centrům);

 Vzájemné kvalitní propojení významných urbánních center kraje; 

 Napojení regionální a místní silniční sítě na nadřazenou silniční síť;

 Podpora rozvoje sítí TEN-T;

 Zabezpečení  dostupnosti  rozvojových území a ploch (včetně  propojení
venkovských regionů s urbanizovanými oblastmi kraje);

 Dostavba dálnice D3, výstavba rychlostních silnic R3 a R4 (I/4);

 Dokončení  modernizace  IV.  tranzitního  železničního  koridoru  v úseku
Praha – České Budějovice a příprava výstavby nové tratě v úseku České
Budějovice – Horní Dvořiště, státní hranice (- Linec);

 Modernizace, obnova a dostavba regionální železniční sítě, včetně ŠED;

 Výstavba,  rekonstrukce  a  modernizace  silnic  II.  a  III.  třídy,  zejména
obchvatů měst a obcí;

 Rekonstrukce  a  modernizace  letiště  České  Budějovice  a  dále  jeho
otevření pro veřejný mezinárodní letecký provoz;

 Dokončení   Vltavské  vodní  cesty  dle  zákona  č.  141/1995  Sb.,  o
vnitrozemské  plavbě,  v úseku   Třebenice,  příp.  Orlík,  horní  voda/   –
České Budějovice (Jiráskův jez);

 Zlepšení technického stavu a rozvoj vodohospodářské infrastruktury;

 Podpora podmínek kombinovaného typu dopravy a  zajištění  rozvoje  a
efektivity  dopravní  logistiky  (včetně  přípravy  projektu   MPO  ČR  na
výstavbu veřejného logistického centra v Českých Budějovicích);

 Zlepšení  podmínek pro pohyb  pěších a  cyklistů;

 Zlepšení  podmínek  pro  ekologicky  šetrnou  individuální  dopravu
(cyklodoprava);

 Rekonstrukce  a  rozvoj  energetických  sítí  a  zdrojů  na  území  kraje
za účelem zvýšení jejich spolehlivosti a snížení ztrát z energie; vytvoření
podmínek pro řešení dalších zdrojů pitné vody; vytvoření podmínek pro
další  rozvoj  obnovitelných  zdrojů  energie  (př.  kombinované  výroby
elektřiny a tepla, využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie
apod.).

kapitola 4 / 33



Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:
o Posilování konkurenceschopnosti,
o Rozvoj výzkumných a rozvojových kapacit.
 Rozvoj urbánních prostorů;
 Venkovský prostor;
 Cestovní ruch a přírodní a kulturní dědictví:
o Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury pro CR.

Realizátoři
strategie  a
spoluprac
ující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Ministerstvo  dopravy  a  další  organizace
spravující státní infrastrukturu

Přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Vlastníci  technické  a  dopravní
infrastruktury

Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Obyvatelstvo;
 Turisté a návštěvníci;
 Podnikatelské subjekty a investoři;
 Místní veřejná správa;
 Neziskový sektor (zájmová sdružení).

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).
Zpravidla:
 Projektová dokumentace;
 Náklady zpracování žádosti do SF EU;
 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, technologie, hardware,

software); 
 Náklady na poradenské služby.

Územní
způsobilost

Celé  území  Jihočeského  kraje  se  zohledněním  územních  a  polohových
specifik. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací   kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 34



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

3. Dostupnost a infrastruktura   

Strategický
cíl

Zlepšení  stávajícího  stavu  a  budovávání  nové  dopravní  a  technické
infrastruktury, zlepšení podmínek dopravní obslužnosti.

Opatření 3.2. Dopravní obslužnost

Operační
cíle

 Zlepšení podmínek dopravní obslužnosti;

 Podpora zavádění integrovaných dopravních systémů veřejné dopravy ve
vybraných lokalitách kraje;

 Modernizace a rozvoj infrastruktury sloužící pro veřejnou dopravu;

 Modernizace vozového parku veřejné dopravy.

Popis
opatření

Rozvojové  možnosti  kraje  jsou  charakterizovány  zajištěním  systému
dopravní obslužnosti kraje prostřednictvím podpory veřejné dopravy, čímž se
oslabí  intenzita  individuální  automobilové  dopravy.  Zvýšení
konkurenceschopnosti  kraje  v nadregionálním  významu  by  mělo  být
zajištěno  podporou  integrovaných  dopravních  systémů  a  komplexní
modernizací a rozvojem infrastruktury sloužící pro rozvoj veřejné dopravy za
účelem  zvýšení  konkurenceschopnosti  kraje  v nadregionálním  významu.
Výhodou  je  v této  souvislosti  existence  koncepce  tvorby  integrovaného
dopravního systému Jihočeského kraje.

I přes rozvojové možnosti je nutné brát v úvahu rozsáhlé a málo obydlené
území kraje s potřebou zajištění kvalitní dopravní obslužnosti. Opatření se
proto  bude  zaměřovat  na  podporu  dílčích  rozvojových  možností  kraje
týkajících  se  zajištění  systému  dopravní  obslužnosti  kraje  prostřednictvím
podpory veřejné dopravy a komplexního dopravního plánování. 

Aktivity  Zlepšení podmínek pro klienty veřejné dopravy v městských oblastech a
jejich  zázemí  (včetně  významných  turistických  a  průmyslových
destinacích),  odstranění  souběhů,  zajištění  přestupních  návazností  a
tarifní jednotnost v rámci využití elektronických odbavovacích systémů;

 Zlepšení dopravní obslužnosti prostřednictvím zvýšení kvality vozového
parku zejména s ohledem na občany s omezenou schopností  pohybu a
orientace  (např.  nízkopodlažní  dopravní  prostředky  s  informačními
systémy hlasového charakteru);

 Modernizace základní infrastruktury veřejné dopravy (terminály, stanice,
zastávky,  inteligentní  dopravní  systémy,  informační  systémy  apod.),
výstavba  a  modernizace  parkovišť  pro  přestup  na  veřejnou  dopravu,
podpora  přechodu  autobusů  na  ekologické  typy  paliv,  včetně  zvýšení
podílu autobusů na ekologický pohon;

 Zkvalitnění  dopravní  obslužnosti  v kraji,  vytváření  integrovaných
dopravních systémů.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika: 

o Rozvoj podnikatelského prostředí (dopravci).

 Rozvoj urbánních prostorů;

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově.

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity: 

kapitola 4 / 35



o Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury pro CR.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Ministerstvo dopravy Přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Cílové
skupiny

 Obyvatelstvo;

 Turisté a návštěvníci;

 Neziskový sektor;

 Podnikatelské subjekty a investoři.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).
Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Mzdové a provozní náklady;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura veřejné dopravy,
hardware, software, pořízení a modernizace vozidel pro veřejnou
dopravu); 

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost

Celé  území  Jihočeského  kraje  se  zohledněním  záměrů  Optimalizace
dopravní obslužnosti Jihočeského kraje. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací  kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 36



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013  
Prioritní
osa

4. Rozvoj urbánních prostorů

Strategický
cíl

Podpora posilování role měst jako přirozených rozvojových center území
se zaměřením na komplexní přístup k řešení jejich specifických problémů.

Opatření 4.1. Řešení vnitřních problémů měst

Operační
cíle

 Vyřešení problémů jejich vnitřní ekonomiky; 

 Komplexní přístup k revitalizaci vybraných částí měst: 
center,

veřejných prostor,

tradičních obytných zón (zvláště panelových sídlišť),

tradičních průmyslových a obdobných zón (brownfields).

 Vyřešení specifických sociálních a kulturních aspektů života ve městech;

 Vyřešení dopravní situace ve městech:

o veřejná doprava (MHD), 

o bezpečnost a řízení provozu  (dopravní telematika,
city logistika), 

o cyklistika, pěší zóny, doprava v klidu.

 Vyřešení specifických problémů životního prostředí ve městech.

Popis
opatření

Města a jejich seskupení jsou tahounem hospodářského růstu kraje. Většina
ekonomických aktivit je soustředěna v Českých Budějovicích a v centrech
s 20–40 tis. obyvateli - Tábor, Písek, Strakonice, Jindřichův Hradec. 

Lokální význam mají mikroregionální centra s 5 – 15 tis. obyvateli,  která
poskytují základní nabídku služeb pro své okolí. Specifické postavení pak
mají města Český Krumlov (UNESCO, cestovní ruch) a Třeboň (lázeňství,
cestovní  ruch),  která  svými  ojedinělými  funkcemi  výrazně  přesahují  roli
běžného mikroregionálního centra.     

Rozvoj  měst  vyžaduje vyrovnat se s dopady změn ve fungování  města  a
městské ekonomiky, ovlivněné sociální a ekonomickou restrukturalizací a
demografickými změnami.  Podporovány jsou proto projekty zaměřené na
dobudování  a  obnovu  potřebné  municipální  infrastruktury  (sociální  i
technické),  na  celkové řešení  dopravy ve městech – dopravní  obslužnost
MHD, řízení dopravních systémů, snižování dopadů dopravy, jako jsou hluk
a  zplodiny,  řešení  dopravy  v klidu  či  preference  cyklistiky  a  budování
pěších zón, na péči o životní prostředí ve městech (včetně městské zeleně) a
na  podporu zdravého způsobu života,  na  revitalizaci  a  změnu funkčního
využití  vybraných  městských částí  (brownfields),  zlepšení  urbanistického
pateru, péči o nemovité památky a humanizaci panelových sídlišť. 

Vznik znalostní ekonomiky zdůrazňuje potřebu rozvoje moderních odvětví,
zvláště  vysoce  sofistikovaných  služeb,  které  se  stávají  významným
segmentem ekonomiky  města.  Pozornost  se  proto  soustředí  na  vytváření
prostředí  pro  rozvoj  inovačního  potenciálu,  pro  lokalizaci  progresivních
oborů  podnikání  a  rozvoj  služeb,  včetně  poskytování  speciálních
informačních a poradenských služeb. Aktivity budou zaměřeny na přilákání
talentů  a  vysoce kvalifikovaných pracovníků  a  na  jejich motivaci  setrvat
v urbanizovaném území,  což  je  klíčovým zdrojem konkurenceschopnosti

kapitola 4 / 37



měst.  S  tím  bezprostředně  souvisí  řada  opatření  zvyšujících  nabídku  a
posilujících dostupnost kulturních a sociálních služeb. 

Aktivity  Řešení  environmentálních  problémů  měst,  péče  o  veřejné
plochy, zeleň, podpora zdravého způsobu života;

 Řešení  specifických  problémů  dopravy  ve  městě
(infrastruktura - mosty, lávky, podchody a podjezdy, kruhové objezdy,
mimoúrovňové železniční přejezdy apod., obslužnost a MHD, doprava
v klidu, řízení dopravních systémů);

 Řešení speciálních sociokulturních aspektů (kapsy chudoby,
prevence sociálně patologických jevů, předcházení sociálnímu vyloučení
a prostorové segregaci);

 Revitalizace  vybraných  čtvrtí,  změna  jejich  funkčního
zaměření;

 Posilování progresivních odvětví ekonomiky ve městech;

 Systematická péče o udržení a přitažení talentů;

 Zavádění  efektivních  postupů  při  řízení  měst,  péče  o
urbanistický ráz města;

 Podpora  vzniku  strategických  postupů,  rozvoj  širších
urbanizovaných prostorů.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika: 

o Rozvoj podnikatelského prostředí,

o Posilování konkurenceschopnosti,

o Rozvoj výzkumných a rozvojových kapacit.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení,

o Trh práce,

o Sociální oblast,

o Podpora volnočasových aktivit.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura (dopravní, energetická, ostatní sítě),

o Dopravní obslužnost,

o Životní prostředí. 

 Životní prostředí:

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity: 

o Rozvoj základní a doplňkové infrastruktury pro CR,

o Marketing a propagace území,

o Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů CR,

o Ochrana  kulturního  a  přírodního  dědictví  a  rozvoj  kulturních
aktivit.

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí.

kapitola 4 / 38



Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Přímá podpora

Svazek obcí Iniciační

Euroregion Iniciační

Regionální rada Jihozápad Přímá podpora

Ministerstvo pro místní rozvoj Přímá podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

Neziskový sektor Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Vybraná města a jejich seskupení, jimi zřízené organizace;

 Kraj a jím zřízené organizace; 

 Místní rozvojové platformy a iniciativy, místní akční skupiny;

 Občané;

 Podnikatelské subjekty;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, rozvoj území); 

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Vybrané urbanizované prostory a města Jihočeského kraje.  

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 39



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

4. Rozvoj urbánních prostorů

Strategický
cíl

Podpora posilování role měst jako přirozených rozvojových center území
se zaměřením na komplexní přístup k řešení jejich specifických problémů.

Opatření 4.2. Posilování aktivit měst v     území  

Operační
cíle

 Posilování aktivit měst a urbanizovaných prostorů v území;

 Překonání  nedostatečné kritické  váhy  měst  prostřednictvím
síťování,  tj.  vytvářením  hmotných  (infrastrukturních)  i  nehmotných
(informačních,  znalostních,  vztahových)  sítí  pro  posílení  toků  zboží,
kapitálu, informací, znalostí apod.;

 Posilování vazeb město – zázemí.

Popis
opatření

Jihočeská města a jejich seskupení vytvářejí zřetelná urbanizační centra a
rozvojové osy, ve kterých je soustředěna většina socioekonomických aktivit
kraje.  Spojnice  urbanizačních  center České  Budějovice, Tábor-Sezimovo
Ústí, dále Písek, Strakonice, Jindřichův Hradec a Český Krumlov, v menší
míře  Třeboň  a  Prachatice,  představují  základní  určující  prostorovou
strukturu území. Mezinárodně významnou rozvojovou osou ve směru sever-
jih  je  osa  Praha  -  České  Budějovice  -  Linec,  jejíž  plné  fungování  je
podmíněno  výstavbou  dálnice  a  rychlostní  komunikace  D3/R3  a
modernizací IV. tranzitního železničního koridoru.

Širší  uplatnění  sofistikovaných  odvětví  je  novou  výzvou  pro  rozvoj
urbanizovaného  území  a  vyžaduje  úzkou  spolupráci  jednotlivých  měst.
Lokalizace  nových  ekonomických  aktivit,  budování  společné  obslužné
infrastruktury,  řešení  problémů  v oblasti  životního  prostředí  jsou  témata,
která tato města spojují. Společný postup měst může vést  k překonání jejich
nedostatečné  kritické  váhy,  síťování  je  pak  prostředkem  zvýšení
konkurenceschopnosti a atraktivity území v soutěži o investice.

Propojení  hospodářsky  nejsilnějších  center  (motorů  růstu  ekonomiky
Jihočeského  kraje)  a  středně  velkých  center  prostřednictvím
infrastrukturních  sítí  (tradiční  dopravní  i  ICT)  a  dopravy  a  spolupráce
jednotlivých měst může vést k distribuci rozvojových a inovačních impulsů
v prostoru. 

Efektivní rozdělení  rolí  mezi  těmito centry a jejich přirozeným zázemím
rovněž umožní venkovu těžit z hospodářského růstu měst. 

Aktivity  Propojení hospodářsky nejsilnějších měst (coby motorů růstu
Jihočeského  kraje)  a  středně  velkých  sídel  prostřednictvím
infrastrukturních sítí  a dopravy (tradiční i ICT);

 Uzavření  spolupráce  mezi  městy  a  společný  postup  při
rozvoji urbanizovaného území;

 Společný postup měst při prosazování a realizaci stěžejních
infrastrukturních  projektů,  řešení  dopravní  obslužnosti  území,  při
lokalizaci vzdělávacích výzkumných a vývojových institucí,  oslovování
investorů, návštěvníků;

 Vytváření  urbánních  sítí  schopných  přenášet  rozvojové  a

kapitola 4 / 40



inovační  impulsy  (např.  sítě  mezi  vysokoškolskými,  výzkumnými  a
vývojovými institucemi a  klíčovými podniky); 

 Řešení  prostorových  vazeb  mezi  městy,  (urbanizovanými)
centry a jejich zázemím (vazba město – venkov);

 Strategická spolupráce s vybranými centry v ostatních krajích
(např.  v rámci  regionu  soudržnosti  Jihozápad)  či  sousedních
příhraničních regionech Německa a Rakouska.     

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika: 

o Rozvoj podnikatelského prostředí,

o Posilování konkurenceschopnosti.  

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení,

o Trh práce,

o Sociální a zdravotní oblast.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura (dopravní, energetická, ostatní sítě),

o Dopravní obslužnost.

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově. 

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Přímá podpora

Svazek obcí Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Euroregion Iniciační, přímá podpora

Regionální rada Jihozápad Přímá podpora

Ministerstvo pro místní rozvoj Přímá podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

Neziskový sektor Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Vybraná města (póly růstu) a jejich seskupení, jimi zřízené organizace;

 Kraj a jím zřízené organizace;

 Místní akční skupiny;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).
Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Osobní a provozní náklady;

kapitola 4 / 41



 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, rozvoj území);

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Vybrané urbanizované prostory a města Jihočeského kraje.  

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 42



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

5. Venkovský prostor   

Strategický
cíl

Podpora diverzifikace venkovské ekonomiky se zaměřením na využívání
moderních forem zemědělství, rybářství a lesnictví, se současným využitím
potenciálu a zachováním místních tradic a hodnot krajiny.

Opatření 5.1. Kvalita života na venkově

Operační
cíle

 Diverzifikace zemědělských činností;

 Zlepšení podmínek pro tvorbu nových pracovních příležitostí na
venkově;

 Posílení různorodosti venkovské ekonomiky prostřednictvím podpory
zakládání nových podniků a jejich rozvoje;

 Rozšíření škály služeb na venkově;

 Tvorba podmínek pro nové investice;

 Podpora spolupráce mezi místní samosprávou, soukromým a
neziskovým sektorem.

Popis
opatření

Venkovský prostor  Jihočeského kraje  představuje  významnou část  v jeho
regionálním  rozvoji,  přičemž  hlavním  charakteristickým  rysem  venkova
v tomto kraji je celkově velmi nízká hustota zalidnění a s tím spojený velký
podíl ekonomicky slabých obcí s nevyhovující infrastrukturní vybaveností.

Výhodou  ekonomické  struktury  venkova  Jihočeského  kraje  je  započatá
diverzifikace  aktivit  směrem  ke  službám  v cestovním ruchu.  Jako  velmi
problematická  se  jeví  nadprůměrná  lokální  nezaměstnanost  v některých
venkovských  obcích.  Opatření  se  proto  zaměřuje  na  řešení  navazujících
problémů spojených s uvedeným rysem venkovského prostoru Jihočeského
kraje, tj. na zajišťování podmínek pro místní rozvoj, na zabezpečení kvality
veřejných služeb a  také jejich dostupnosti  ovlivňující  atraktivitu zejména
malých venkovských obcí. V tomto smyslu je nezbytné zaměřit rozvoj také
na diverzifikaci ekonomických činností na venkově, které umožní zlepšení
životních i pracovních podmínek venkovské populace.

Venkovem jsou v rámci Programu rozvoje kraje komplementárně k prioritní
ose 4 území měst a obcí do 4999 obyvatel.

Aktivity  Podpora  diverzifikace  ekonomických  aktivit  na  venkově  (zejména
zemědělských činností směrem k nezemědělským);

 Tvorba  podmínek  pro  podporu  nových  pracovních  příležitostí  se
zaměřením na drobnou výrobu, řemesla, navazující zemědělskou nebo
lesnickou výrobu a péči o přírodu a krajinu;

 Podpora budování venkovské infrastruktury (zejména kanalizace, ČOV)
za účelem  rozvoje  malého  a  středního  podnikání,  řešení  odpadového
hospodářství, budování a obnova místních komunikací v malém rozsahu,
podpora zlepšení atraktivity vesnic;

 Podpora  řešení  škály  služeb  na  venkově,  tj.  zajištění  chybějícího
občanského  vybavení  a  služeb,  základní  obchodní  infrastruktury,
zavedení ICT pro lepší dostupnost služeb, práce a obchodu;

 Podpora  aktivit  místních  společenských,  kulturních,  zájmových  a
sportovních spolků, které přispívají k zachování tradic a upevňují lokální

kapitola 4 / 43



identitu a mezilidské vztahy, včetně dopadů na zvýšení atraktivity života
ve venkovských obcích;

 Podpora  spolupráce  mezi  místní  samosprávou,  soukromým  a
neziskovým sektorem prostřednictvím společných, účelově zaměřených
projektů v rámci vytvořených integrovaných strategií rozvoje.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Ostatní opatření v rámci prioritní osy 5 Venkovský prostor.

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí,

o Posilování konkurenceschopnosti.

 Lidské zdroje a soudržnost;

 Dostupnost a infrastruktura;

 Životní prostředí;

 Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity;

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí a místní akční skupiny Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

SZIF Přímá podpora

Neziskový sektor Iniciační, přímá podpora

Cílové
skupiny

 Podnikatelské subjekty – fyzické i právnické osoby;

 Neziskový  sektor  (včetně  zájmových  sdružení  a  spolků)  s právní
subjektivitou;

 Agrární komory;

 Poradenské organizace;

 Obce, města, svazky obcí a jimi zřízené organizace, MAS;

 Regionální rozvojová agentura.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Mzdové a provozní náklady;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, rozvoj území);

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady;

 Cestovné.

Územní Venkovská  území  Jihočeského  kraje  (území  mimo  městská  rozvojová

kapitola 4 / 44



způsobilost centra)

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ 20 (výběr projektů na příslušný rok ze zásobníku projektů JK 2007
– 2013).

kapitola 4 / 45



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

5. Venkovský prostor   

Strategický
cíl

Podpora diverzifikace venkovské ekonomiky se zaměřením na využívání
moderních forem zemědělství, rybářství a lesnictví, se současným využitím
potenciálu a zachování místních tradic a hodnot krajiny.

Opatření 5.2. Zemědělství

Operační
cíle

 Zvýšení  konkurenceschopnosti  prostřednictvím  lepšího  využití
produkčních faktorů, zlepšení spolupráce s navazujícími odvětvími;

 Zvýšení konkurenceschopnosti podporou mimoprodukčních funkcí;

 Rozvoj ekologického zemědělství;

 Posílení konkurenceschopnosti dalším rozvojem technického potenciálu
a podporou inovačních procesů;

 Podpora zavádění nových nástrojů managementu, marketingu a odbytu u
zemědělských a potravinářských výrobků;

 Zlepšení  znalostní  úrovně  pracovníků  v zemědělství  v technické  i
ekonomické oblasti;

 Posílení využití obnovitelných zdrojů energie, především travní a dřevní
biomasy.  

Popis
opatření

I přes existenci dlouhodobé tradice zemědělské výroby v Jihočeském kraji a
také určité značky kvality a ekologické čistoty „jižních Čech“ přetrvávají
problémy spojené s konkurenceschopností zemědělství. 
Konkurenceschopnost Jihočeského kraje v zemědělství závisí na dostatečné
podpoře  modernizace  zemědělských  podniků,  která  vyplývá  z jejich
nepříznivého  stavu  technologického  a  technického  vybavení.  Riziko
přetrvávání  tohoto  stavu  je  dále  posilováno  trvalou  podkapitalizací,
nedostatkem  volného  kapitálu,  zastaráváním  strojového  parku  a  velkým
počtem nevyužívaných a chátrajících budov. 

Určitým problémem může být zvyšující se závislost zemědělské ekonomiky
na  evropských  i  národních  dotačních  titulech,  což  může  ohrozit  jeho
konkurenceschopnou budoucnost po roce 2013, kdy budou reformy SZP EU
dále posilovat. 

Pozornost  je  v tomto  opatření  věnována  zejména  posílení
konkurenceschopnosti  zemědělského  sektoru  prostřednictvím  podpory
celkové  dynamiky  podnikání  v zemědělské  výrobě  a  v navazujícím
potravinářství.  Podpora  bude  směřovat  do  modernizace  zemědělských
podniků,  kde  je  nedostatečná  úroveň  investic,  a  to  jak  stavebních,  tak  i
technologických.  Specifickým  zaměřením  budou  aktivity  orientované  na
zlepšení  stávajícího  stavu  zemědělských  staveb,  které  ne  vždy  vyhovují
moderním  požadavkům  na  welfare  zvířat  a  ochrany  životního  prostředí,
přičemž  trvalá  podkapitalizace  sektoru  je  příčinou  zastarávání
technologického  vybavení  zemědělských  podniků.  Nízká
konkurenceschopnost  zemědělského  sektoru  je  ovlivněna  právě  vysokou
nákladovostí a nízkou efektivitou zemědělské výroby.

Podpora  zároveň  směřuje  k  prohlubování  znalostí,  dovedností  a  celkové
informovanosti zemědělské pracovní síly ve specifických oblastech rozvoje
sektoru  zemědělství,  tj.  rozvoj  inovací  podporujících

kapitola 4 / 46



konkurenceschopnost zemědělství,  nové  výrobní  metody  a  technologie
v souladu  s udržitelným  rozvojem,  zákonné  požadavky  na  provozování
zemědělských aktivit apod. Vzhledem k tomu, že v současné době roste ze
strany  spotřebitelů  obecný  zájem  o  zdravé  potraviny,  je  nezbytné  také
podporovat ekologické přístupy při produkci zemědělských výrobků.

Aktivity  Zvyšování  konkurenceschopnosti  zemědělství  v Jihočeském  kraji
prostřednictvím podpory modernizace zemědělských podniků, zvýšením
efektivity zemědělské výroby investicemi do technologického vybavení
a tím i zlepšení stavu zemědělských staveb, které ne vždy plně vyhovují
moderním požadavkům welfare a ochrany životního prostředí;

 Podpora  bezpečnosti  potravin  a  ekologického  přístupu  při  jejich
produkci;

 Podpora výkonnosti zpracovatelských podniků, rozvoj nových odbytišť
pro zemědělské produkty, zlepšení zpracování zemědělských výrobků a
podpora  jejich  marketingu,  rozvoj  inovací  v  rámci  zemědělsko–
potravinářské výroby; 

 Zlepšení  znalostní  úrovně  pracovníků  v zemědělství  v technické,
obchodní  i  ekonomické  oblasti  podporou  informovanosti  v  oblasti
inovací vedoucích jak ke zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a
lesnictví, tak k potřebné a různorodé diverzifikaci zemědělské činnosti,
včetně alternativní zaměstnatelnosti pracovníků mimo zemědělství;

 Podpora  krajinotvorných  zemědělských  činností  v  marginálních
oblastech,  udržujících  vysokou  biodiverzitu  a  kulturnost  krajiny  a
chránící její ráz.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

Ostatní opatření v rámci prioritní osy 5 Venkovský prostor.

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Trh práce.

 Životní prostředí :

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik. 

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek  obcí,  spolupráce  s místními
akčními skupinami

Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

SZIF Přímá podpora

Cílové
skupiny

 Zemědělský podnikatel v souladu se zákonem č. 85/2004 Sb., kterým se
mění zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších přepisů;

 Výrobce  potravin  nebo  surovin  určených  pro  lidskou  spotřebu
definovaných  zákonem č.  110/1997  Sb.,  o  potravinách  a  tabákových
výrobcích, ve znění pozdějších předpisů;

kapitola 4 / 47



 Fyzické  a  právnické  osoby,  které  mají  vzdělávání  nebo  poskytování
informací v předmětu činnosti;

 Agrární komory;

 Poradenské organizace.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Osobní a provozní náklady;

 Investiční náklady:
o investice do zemědělských staveb (rekonstrukce a výstavba nových

staveb – využití brownfields upřednostňováno),

o výstavba  nebo  rekonstrukce  ustájovacích  prostor,  chovatelských
zařízení,  skladovacích  prostor  pro  druhotné  produkty  živočišné
výroby,

o investice do techniky a technologií a jejich modernizace,

o investice  spojené  s  vývojem  a  aplikací  nových  zemědělských
produktů, postupů a technologií.

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na certifikaci výrobků;

 Administrativní a režijní náklady;

 Odborné vzdělávání a informační činnost v oblasti zemědělství.

Územní
způsobilost 

Venkovská  území  Jihočeského  kraje  (území  mimo  městská  rozvojová
centra).

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 48



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

5. Venkovský prostor   

Strategický
cíl

Podpora diverzifikace venkovské ekonomiky se zaměřením na využívání
moderních forem zemědělství, rybářství a lesnictví, se současným využitím
potenciálu a zachování místních tradic a hodnot krajiny.

Opatření 5.3. Lesnictví

Operační
cíle

 Zvýšení  konkurenceschopnosti  prostřednictvím  lepšího  využití
potenciálů lesů a jejich produkčních faktorů;

 Posílení konkurenceschopnosti dalším rozvojem technického potenciálu
a  podporou  inovačních  technologií  a  procesů,  včetně  alternativní
produkce dřeva;

 Podpora zavádění nových nástrojů managementu, marketingu a odbytu
surovin, včetně sdružování producentů a zkvalitnění lidských zdrojů;

 Podpora  navazujícího  dřevozpracujícího  průmyslu  s  vyšší  přidanou
hodnotou;

 Zvýšení hospodářské hodnoty soukromých i obecních lesů

 Zvýšení  podílu  lesnictví  na  vodním  hospodářství  posílením
vodohospodářské a  hydrické funkce lesů.

Popis
opatření

Lesnictví společně s navazujícím dřevozpracujícím průmyslem představuje
v Jihočeském kraji  perspektivní odvětví  především díky existenci velkého
množství obnovitelných surovin a příznivého podílu lesní půdy. Významný
je zároveň i potenciál synergických efektů využívání lesů širokou veřejností
pro  rekreační  aktivity.  Historicky  je  lesnictví  charakterizováno
nedostatečnou fiskální  výkonností  lesnických  podniků,  z čehož  vyplývá  i
nízká  míra  přidané  hodnoty  při  zpracování  vytěžené  suroviny.  Díky
neexistenci  vyvážené  zpracovatelské  kapacity  v regionu  se  snižuje
konkurenceschopnost  lesnických  podniků, čímž  neustále  rostou  objemy
exportu surového dřeva mimo region a do zahraničí. Konkurenceschopnost
Jihočeského kraje v lesním hospodářství tedy závisí i na dostatečné podpoře
modernizace podniků  v lesnictví  a  navazujícím dřevozpracujícím sektoru.
Jako  omezující  faktor  v oblasti  konkurenceschopnosti  lesnictví  působí  i
narůstající  omezování  hospodářských  funkcí  lesů  v  důsledku  zvyšování
podílu veřejných funkcí lesů a přijatých právních norem v oblasti životního
prostředí  (např.  oblasti  NATURA  2000).  Na  druhé  straně  není  zcela
využíván potenciál lesnictví pro produkci kvalitní vody a její management,
včetně z toho vyplývající ochrany proti povodním.

Pozornost je v rámci tohoto opatření věnována zvýšení efektivnosti lesního
hospodářství  prostřednictvím  zvyšování  hospodářské  hodnoty  lesů.  To
současně zahrnuje i zlepšení  nepříznivé  druhové skladby lesních porostů
v některých částech regionu ve snaze přispět např. i k působení proti vlivu
škodlivých  biotických  a  abiotických  činitelů.  Dále  je  třeba  realizovat
opatření ke zlepšení stavu lesních půd, včetně lokálních opatření k úpravě
chemismu a vodního režimu lesních půd a samozřejmě hnojení při obnově
porostů,  obnovu  lesních  porostů, zajištění  lesních  porostů,  zavádění
hospodářsky vhodnější dřevinné skladby v souladu s legislativou, ochranu
lesních porostů či výchovu lesních porostů.

kapitola 4 / 49



Důležitou oblastí jsou zároveň investice do moderních technologií lesního
hospodářství. 

Těmito  kroky  bude  zvýšena  celková  konkurenceschopnost  lesnictví
v Jihočeském  kraji  pro  finalizaci  a  tržní  zhodnocení  produktů  v  lesním
hospodářství.

Aktivity  Posílení konkurenceschopnosti lesnictví prostřednictvím jeho podpory  a
podpory  navazujícího  dřevozpracujícího  průmyslu  s  vyšší  přidanou
hodnotou,  dynamického  podnikání  v lesnictví,  včetně  alternativní
produkce dřeva, vyšší výkonnosti lesnických podniků, restrukturalizace
lesnického  sektoru,  včetně  sdružování  producentů  a  zvýšení  podílu
lesnictví na ochraně životního prostředí  v regionu;

 Zvýšení hospodářské hodnoty lesů na principech její trvalé udržitelnosti,
tj.  zejména  opatření  ke  zlepšení  stavu  lesních  půd,  prostřednictvím
lokálních opatření  k úpravě  chemismu a  vodního režimu lesních půd;
neméně  důležité  budou  i  lokální  úprava  dosud  nepříznivé  druhové
skladby  a  úpravy  vodohospodářských  a  hydrických  funkcí  lesních
porostů;

 Pořízení strojů a zařízení pro budování a údržbu lesních cest, stezek a
chodníků,  meliorací,  hrazení  bystřin,  retenčních  nádrží,  zařízení  pro
turistiku a  strojů  a  zařízení  sloužících pro obnovu a výchovu lesních
porostů a prvotní zpracování dříví a vedlejších produktů ekologickými
technologiemi;

 Podpora  lesnictví  při   krajinotvorných  činnostech  v  marginálních
oblastech,  udržujících  vysokou  biodiverzitu  a  kulturnost  krajiny,  a
činnostech chránících její regionální ráz.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

Ostatní opatření v rámci prioritní osy 5 Venkovský prostor.

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Trh práce.

 Životní prostředí: 

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek  obcí,  spolupráce  s místními
akčními skupinami

Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

SZIF Přímá podpora

Cílové
skupiny

 Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou
ve  vlastnictví  soukromých  osob  nebo  jejich  sdružení,  nebo  jsou  ve

kapitola 4 / 50



vlastnictví obcí nebo jejich sdružení,

 Subjekty poskytující služby v lesnických činnostech,

 Fyzické  nebo  právnické  osoby  podnikající  v lesnictví  nebo
souvisejícím odvětví.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Osobní a provozní náklady;

 Investiční náklady:
o investice do techniky a technologií a jejich modernizace,

o investice spojené s vývojem a aplikací nových produktů, postupů a
technologií,

o obnova,  zajištění  a  ochrana  lesních  porostů,  pořízení  strojů  a
zařízení,

o náklady spojené s vývojem a aplikací nových strojů a zařízení,

o pořízení strojů a zařízení pro specifické potřeby lesnictví.

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady;

 Úprava  chemismu  a  vodního  režimu  lesních  půd,  včetně  hnojení  při
obnově porostů, obnova lesních porostů, zajištění lesních porostů. 

Územní
způsobilost 

Venkovská  území  Jihočeského  kraje  (území  mimo  městská  rozvojová
centra)

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 51



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

5. Venkovský prostor   

Strategický
cíl

Podpora diverzifikace venkovské ekonomiky se zaměřením na využívání
moderních forem zemědělství, rybářství a lesnictví, se současným využitím
potenciálu a zachování místních tradic a hodnot krajiny.

Opatření 5.4. Rybářství

Operační
cíle

 Zvýšení  konkurenceschopnosti  prostřednictvím  lepšího
využití produkčních faktorů; 

 Posílení konkurenceschopnosti dalším rozvojem technického
potenciálu a podporou inovačních procesů; 

 Podpora zavádění nových nástrojů managementu, marketingu
a odbytu u rybářských výrobků;

 Zlepšení znalostní úrovně pracovníků v rybářství v technické
i ekonomické oblasti;

 Stabilizace  podmínek  obhospodařování  tekoucích  vod,
rybníků a vodních nádrží, včetně hmotných investic.

Popis
opatření

I přes jednoznačnou výjimečnost jihočeského rybníkářství a jeho vedoucí
pozice  v ČR  se  sektor  rybářství  potýká  s problémy  pokračujícího
zabahňování  rybníků,  nedostatečným  marketingem  výrobků  z ryb  a
slaďováním  ekonomických  zájmů  se  zájmy  ochrany  přírody.  I  přes
vzrůstající  investice do odbahňování  rybníků  se  stále  nedaří  tento proces
zcela zastavit, a z tohoto důvodu je zemědělské hospodaření na rybnících
velmi omezováno a je snižována jeho intenzita. 

Pozornost  je  zaměřena  na  aktivity  spojené  s obnovou  a  rekonstrukcemi
rybníků, celkovou péči o rybníky a rybníkářské soustavy, jejich revitalizace
v návaznosti  na  protipovodňová  opatření,  odbahňování  rybníků,  vodních
toků  a  nádrží.  Nezbytné  je  také  řešit  stáří  a  opotřebovanost  technického
zařízení. Jako zásadní se v českém rybářství jeví všeobecný problém odbytu
rybářských produktů, proto je podpora zaměřena zároveň na vývoj nových
výrobků  z ryb  a  jejich  návazný  odbyt  a  propagaci.  Dalším  zaměřením
opatření jsou projekty využívání vodních ploch a toků regionu pro turistiku
v zájmových  a  rekreačních  oblastech.  Vhodné  je  zároveň  kompenzovat
určité  omezení  hospodářských  činností  v rybnících  z důvodu  přijatých
právních norem v oblasti životního prostředí, které se týkají snížení intenzity
produkčních metod.

Aktivity  Podpora  bezpečnosti  potravin  a  ekologického  přístupu  při
jejich produkci;

 Podpora  výkonnosti  zpracovatelských  podniků,  rozvoj
nových odbytišť pro rybářské produkty, zlepšení zpracování rybářských
výrobků  a podpora jejich marketingu s využitím regionálních specifik,
rozvoj inovací v rámci výroby;

 Zlepšení  podmínek  v rybářství,  zejména  se  zaměřením  na
odstraňování zabahňování rybníků, harmonizaci ekonomických zájmů se
zájmy ochrany přírody a podpora marketingu rybích produktů;

kapitola 4 / 52



 Zlepšení znalostní úrovně pracovníků v rybářství v technické
i  ekonomické  oblasti  podporou  informovanosti  v oblasti  inovací
vedoucích ke zlepšení konkurenceschopnosti rybářství;

 Projekty využívání vodních ploch a toků regionu pro turistiku
v zájmových a rekreačních oblastech;

 Podpora krajinotvorných rybářských činností. 

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření

Ostatní opatření v rámci prioritní osy 5 Venkovský prostor.

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Trh práce.

 Životní prostředí:

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí, spolupráce s místními akčními

skupinami 

Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

SZIF Přímá podpora

Neziskový sektor Přímá podpora

Cílové
skupiny

 Podnikatelské subjekty v rybářství a vodním hospodářství;

 Producentské organizace a subjekty vyrábějící produkty z ryb;

 Rybářská sdružení;

 Výzkumné ústavy;

 Obce, města, svazky obcí a jimi zřízené organizace, spolupráce
s místními akčními skupinami;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).
Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady:
o investice  do  akvakultury  a  modernizace  stávajících  jednotek

akvakultury,

o náklady na odbahňování rybníků a vodních nádrží,

o pořízení nového technologického vybavení na zpracování ryb.

kapitola 4 / 53



 Náklady na poradenské služby;

 Studie a průzkumy v souvislosti s hledáním nových odbytišť;

 Účast na veletrzích a výstavách;

 Propagace produktů z ryb.

Územní
způsobilost
přímé
podpory
PRK

Venkovská  území  Jihočeského  kraje  (území  mimo  městská  rozvojová
centra)

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 54



  PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013 
Prioritní
osa

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategický
cíl

Strategickým  cílem  prioritní  osy  cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní
atraktivity je rozvíjení cestovního ruchu se zaměřením na jeho různé formy
se  současným  využitím  potenciálu  kulturního  dědictví  a  s ohledem  na
zachování jeho specifických hodnot.

Opatření 6.1. Rozvoj   základní a doplňkové infrastruktury cestovního ruchu  

Operační
cíle

 Posílení  kvantitativně  a  kvalitativně  odpovídající  struktury
zařízení CR;

 Rozvíjení lázeňských a wellness kapacit;

 Rozvoj a rozšiřování doplňkové infrastruktury CR;

 Rozvoj  spolupráce  soukromého  a  veřejného  sektoru  při
zkvalitňování infrastruktury pro CR;

 Podpora zavádění informačních a komunikačních technologií
pro účely CR; 

 Zlepšení kvality a dostupnosti infrastruktury CR v oblasti: 

o turistických cest (naučné stezky, hipostezky, vodní cesty atd.) a
cyklistických tras, vč. doprovodné infrastruktury a značení,

o sportovně-rekreační a kulturní vybavenosti pro cestovní ruch,

o infrastruktury pro zimní turistiku (lyžařské a běžecké areály),

o zařízení  (stavebních  objektů  včetně  vybavení)  určených  pro
lázeňské a další ozdravné pobyty (wellness),

o ubytovacích kapacit, 

o zařízení pro kongresovou turistiku.

 Rozšiřování  vhodných  a  dosud  nevyužívaných  ploch  k realizaci
sportovních a volnočasových aktivit; 

 Zvyšování  propojenosti  infrastruktury  CR  se  sousedními  regiony
Rakouska a Německa.

Popis
opatření

Kvalitní a dostupná infrastruktura pro různé skupiny návštěvníků regionu je
nezbytným  předpokladem  pro  rozvoj  cestovního  ruchu.  Základní  i
doplňková  infrastruktura  pro  CR  je  stále  ještě  poddimenzována  a  její
struktura vždy neodpovídá individuálním potřebám účastníků CR. Podpora
se proto zaměří na investice do rozšiřování a zkvalitňování nabídky zařízení
cestovního  ruchu  pro  různé  skupiny  návštěvníků,  včetně  jejich
diferencovaných potřeb a priorit. Podpora je orientována zejména do vzniku
nových a rozšiřování a zkvalitňování stávajících stravovacích a ubytovacích
zařízení a do rozvoje doplňkové infrastruktury cestovního ruchu. Zvláštní
pozornost  bude  věnována  rozšiřování  možností  využití  stávající
infrastruktury volného času pro aktivity v oblasti CR.

Konkurenceschopnost  cestovního  ruchu  v Jihočeském  kraji  je  do  značné
míry limitována nedostatečným využíváním informačních a komunikačních
technologií.  Tato  skutečnost  omezuje  možnosti  rezervačních  a
objednávkových  systémů  a  propojení  informačních  systémů  mezi
vzdálenějšími  destinacemi.  Podpora  zavádění  moderních  informačních  a

kapitola 4 / 55



komunikačních  technologií  přispívá  k propagaci  kraje  a  ke  zvyšování
operativnosti  podnikatelů  v cestovním  ruchu  v rámci  kraje,  ve  vztahu
k sousedním i zahraničním regionům. 

Pro  rozvoj  cestovního  ruchu  v  kraji  je  rovněž  významným  faktorem
dlouhodobé posilování spolupráce mezi jednotlivými turistickými centry i
mezi  veřejnými  a  soukromými  subjekty.  V současnosti  existují  patrné
rozdíly v koncentraci návštěvníků do jednotlivých turistických center kraje.
Zatímco intenzita využití území pro CR se v některých místech kraje dostala
na  hranici  únosnosti  a  dlouhodobé  udržitelnosti,  vykazuje  mnohdy  i
nejbližší okolí těchto center minimální tendence k rozvíjení ekonomických
aktivit vázaných na CR. Podpora je zaměřena na spolupráci a partnerství
veřejného,  soukromého  a  neziskového  sektoru  při  zkvalitňování
infrastruktury  pro  CR,  rozšiřování  nabídky  služeb,  ale  i  možnosti
rovnoměrnějšího využití potenciálu cestovního ruchu v území.

Podpora této spolupráce bude založena především na realizaci společných
projektů, na pravidelných konzultacích týkajících se rozvojových záměrů i
na předávání vzájemných zkušeností v oblasti potřeb a priorit rozvoje CR.  

Aktivity  Podpora rozšiřování a zkvalitňování nabídky stravovacích a
ubytovacích zařízení v různých cenových kategoriích, včetně certifikace;

 Podpora  spolupráce  soukromého  a  veřejného  sektoru  při
zkvalitňování infrastruktury CR;

 Podpora  využívání  stávající  sportovně-rekreační  a  kulturní
infrastruktury pro volný čas i v oblasti cestovního ruchu;

 Podpora budování zařízení pro sportovní vyžití;

 Rozvoj  turistických,  cyklistických,  vodních,  tematických,
historicko-poznávacích  i naučných  stezek a tras v kraji;

 Podpora využití vojenských areálů či budov na území Jihočeského kraje
uvolněných pro civilní účely, zejména pro sportovní, kulturní vyžití a
pro vzdělávání;

 Rozvoj  hromadné  dopravy  a  posilování  dopravních  spojů
v turisticky atraktivních územích;  

 Podpora  rozvíjení  infrastruktury  pro  CR  ve  spolupráci  a
v koordinaci se sousedními regiony;

 Vybudování regionálního areálu zimních sportů  a rekreace,
dalších sportovních a turistických zařízení na území Jihočeského kraje.

 Rozvíjení  využívání  informačních  a  komunikačních
technologií v CR (informační systémy CR);

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace: 

o turistických cest (naučné stezky, hipostezky, vodní cesty atd.)
a cyklistických tras, vč. doprovodné infrastruktury a značení,

o sportovně-rekreační a kulturní vybavenosti pro cestovní ruch,

o ubytovacích kapacit, 

o zařízení určených pro zimní turistiku,

o zařízení pro incentivní a kongresovou turistiku,

o zařízení (stavebních objektů  včetně  vybavení) určených pro

kapitola 4 / 56



lázeňské a další ozdravné pobyty (wellness, klimatické lázně),

o rozvíjení multifunkčních center využití volného času.

 Řešení  problému  nedostatku  parkovacích  míst  v exponovaných
turistických  lokalitách,  řešení  nedostatku  vybavených  a  udržovaných
odpočívadel;

 Odstraňování  pozůstatků  bývalých  tržnic,  zejména  v  příhraničních
oblastech;

 Rozšíření  nabídky  aktivit  pro  trávení  volného  času  s cílem  udržet
návštěvníky v kraji a prodloužit turistickou sezonu. 

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Trh práce,

o Podpora volnočasových aktivit.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura,

o Dopravní obslužnost.

 Životní prostředí: 

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování role měst v území.

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově .

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

MMR Koordinační, iniciační, přímá
podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

JCCR Iniciační

Místní akční skupiny Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Regionální rada Jihozápad Přímá podpora

Podnikatelský sektor Přímá podpora a realizační role

Neziskový sektor Koordinační a iniciační

Cílové
skupiny

 Turisté a návštěvníci; 

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Lázeňská a wellness zařízení; 

 Místní samospráva;

 Místní akční skupiny;

kapitola 4 / 57



 Zájmová sdružení;

 Neziskový sektor;

 Obyvatelstvo.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady; 

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na certifikaci a standardizaci.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje se zohledněním širších územních souvislostí a
územní kooperace. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 58



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategický
cíl

Strategickým  cílem  prioritní  osy  cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní
atraktivity je  rozvíjení  cestovního  ruchu  se  zaměřením  na  jeho  různé
formy se současným využitím potenciálu kulturního dědictví a s ohledem
na zachování jeho specifických hodnot.

Opatření 6.2. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů CR

Operační
cíle

 Diverzifikovat a rozšířit nabídku služeb CR;

 Rozvoj tradičních produktů CR;

 Vytvořit  specifické  produkty  typické  pro  Jihočeský  kraj
s využitím znalostí současných trendů v CR; 

 Zlepšení kvality produktů CR;

 Zavedení produktů CR na trh;

 Posílení konkurenceschopnosti CR;

 Rozvoj produktů pro zimní sezonu;

 Efektivnější využití lázeňských a wellness kapacit a rozšíření
lázeňských služeb;

 Podpora rozvoje venkovského cestovního ruchu;

 Podpora vodní turistiky a CR podél vodních toků a vodních
ploch;

 Podpora  tvorby  produktů  využívaných  pro  přilákání
návštěvníků  mimo  hlavní  sezonu  zaměřená  na  specifickou  strukturu
návštěvníků (např. nordic walking, golf, poznávací turistika).  

Popis
opatření

Úspěšný  rozvoj  cestovního  ruchu  je  v současné  době  závislý  nejen  na
efektivní  marketingové  podpoře  a  propagaci  území,  ale  i  na  schopnosti
oslovit  potenciální  návštěvníky  atraktivní  a  cenově  příznivou  nabídkou
specifických služeb charakteristických pro příslušné území.  Podpora bude
směřovat do posilování možností i schopností soukromého sektoru zvyšovat
a diverzifikovat nabídku služeb a upevňovat vztahy se zákazníky.

Využití  potenciálu  CR,  včetně  finančních  přínosů  tohoto  odvětví  pro
ekonomiku kraje (zaměstnanost), je spjato s nabídkou doprovodných služeb
spojených  především  s volnočasovými  aktivitami  (zábava,  sport,  kultura,
poznávání). 

V rámci opatření bude podporováno vytváření nových a rozvíjení stávajících
produktů  cestovního  ruchu,  přičemž  lze  využívat  řadu  moderních  prvků,
např. regionální turistické karty, rezervační systémy, nabídku programů pro
specifické  skupiny  návštěvníků  (handicapovaní,  rodiče  s dětmi,  studenti,
důchodci apod.). Nabídka služeb cestovního ruchu by měla odrážet místní
specifika. 

Nedílnou součástí tvorby konkurenceschopných produktů pro CR je podpora
garance  a  zvyšování  kvality  nabízených  služeb  v zařízeních  cestovního

kapitola 4 / 59



ruchu  ve  spolupráci  s profesními  sdruženími.  Záruka  kvality  nabízených
produktů může být podpořena zaváděním  kategorizace a certifikace kvality
těchto služeb. 

Míra  konkurenceschopnosti  regionu  je,  kromě  jiného,  hodnocena  i  na
základě různorodosti nabízených produktů. V tomto smyslu je třeba zaměřit
aktivity  v oblasti  CR  do  rozvíjení  zatím  málo  zastoupených  nebo
nerozvinutých forem CR, pro které existují v kraji předpoklady. 

Pro  rozvoj  cestovního  ruchu  v kraji  je  významná  podpora  rekonstrukce
historických,  kulturních  a  technických  památek  a  zpřístupňování  dalších
objektů. Tato nabídka může přispět nejen ke zvyšování návštěvnosti kraje,
ale i ke zvyšování atraktivity těchto objektů  a jejich využívání.  Nedílnou
součástí této strategie je zapojování místních obyvatel do realizace produktů
CR.  Podpora  rozvoje  výtvarných,  hudebních,  divadelních  nebo
řemeslnických ateliérů v regionu přispívá nejen ke zvýšení atraktivity území
pro potenciální turisty, ale i pro místní obyvatele.

Aktivity  Využití místních specifik a atraktivit při tvorbě nových produktů a inovaci
stávajících  produktů  (především  gastroturistika,  rozvoj  vodní  turistiky
apod.); 

 Podpora  stávajících  a  vznik  nových  produktů  vytvářených
s ohledem na perspektivní tržní segmenty (rozvoj rezervačních systémů,
rozvíjení informačních služeb ubytovacích zařízení, nabídka speciálních
jídel  s ohledem na gastronomická specifika Jihočeského kraje, podpora
„cestovních  balíčků“,  rozvoj  služeb  pro  handicapované,  důchodce
apod.);  

 Rozvoj  specifických  služeb  pro  turisty  (prodejny  místních
produktů, návštěvy tradičních řemeslných dílen s možností zapojit se do
některých fází výroby);

 Podpora rozvoje řemeslnických a uměleckých dílen / ateliérů
v kraji pro místní obyvatele i turisty (participace na produkci výrobků,
programy  pro  děti,  prodej  místního  zboží,  prostory  k výrobě  a
prezentaci);

 Podpora  výstavnictví  prezentující  charakteristické  produkty
Jihočeského kraje;

 Vytvoření  „turistických  regionálních  karet“  -  ubytování
v hotelu  je  navázáno  na  slevy  v dopravě,  v  muzeích,  v  kinech,  ve
vybraných restauracích, sportovních zařízeních; 

 Vytváření  platforem  místní  a  regionální  spolupráce
poskytovatelů služeb v cestovním ruchu;

 Podpora rozvoje  agroturistiky a  dalších šetrných forem CR
(např. aktivní zapojení do ochrany přírody);

 Vytváření produktů se zaměřením na individuální a skupinové
vodní sporty;

 Podpora rozvoje zážitkové turistiky.

Vazby
na ostatní
priority a
opatření 

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí.

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

kapitola 4 / 60



o Podpora volnočasových aktivit.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura,

o Dopravní obslužnost.

Životní prostředí:

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování role měst v území.

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově. 

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí:

o Uplatňování  moderních  koncepčních  technologií  a
strategického  plánování  veřejné  správy,  budování  a  rozvoj
krajského  a  místního  sběru  dat  s využitím  progresivních
informačních a komunikačních technologií. 

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Vzdělávací instituce Koordinační a iniciační

ČMZRB/EIB Přímá podpora

JCCR Koordinační a iniciační 

Místní akční skupiny Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Neziskový sektor Koordinační a iniciační 

Cílové
skupiny

 Turisté a návštěvníci;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Lázeňská a wellness zařízení; 

 Cestovní agentury a cestovní kanceláře; 

 Místní samospráva;

 Zájmová sdružení;

 Místní akční skupiny;

 Neziskový sektor;

 Obyvatelstvo.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

kapitola 4 / 61



 Osobní a provozní náklady;

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na nákup služeb;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje se zohledněním širších územních souvislostí a
územní kooperace. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným  organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 62



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007-2013
Prioritní
osa

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategický
cíl

Strategickým  cílem  prioritní  osy  cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní
atraktivity je  rozvíjení  cestovního  ruchu  se  zaměřením  na  jeho  různé
formy se současným využitím potenciálu kulturního dědictví a  s ohledem
na zachování jeho specifických hodnot.

Opatření 6.3. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit

Operační
cíle

 Využití  místního  potenciálu  při  ochraně  a  využívání  kulturního  a
přírodního dědictví pro posílení pocitu sounáležitosti  s regionem a při
rozvoji CR v Jihočeském kraji; 

 Propojení aktivit soukromého a veřejného sektoru při obnově a ochraně
kulturního a přírodního dědictví;

 Dlouhodobě  udržitelné využívání kulturního a přírodního dědictví  pro
cestovní ruch a kulturu i rozvoj komunitního života;

 Podpora využívání a zařazování památek do programů a produktů CR; 

 Využití  kulturních  zařízení  (divadla,  muzea,  galerie)  pro  rozvoj
kulturních aktivit v regionu;

 Posílení role muzeí a galerií ke zvýraznění atraktivity území Jihočeského
kraje;

 Udržení a rozvíjení místní a regionální tradice;

 Vytváření nových tradic; 

 Podpora lidových a folklórních slavností.

Popis
opatření

Jihočeský  kraj  disponuje  významným  přírodním  a  kulturně-historickým
dědictvím,  které  vytváří  potenciál  pro  rozvoj  CR i  celého  kraje.  Rozvoj
mnoha  lokalit  je  s existencí  tohoto  potenciálu  nedílně  spjat.  Jedná  se
především  o  historická  města  a  obce,  na  jejichž  území  se  nacházejí
významné  kulturní  památky  nebo  je  toto  území  součástí  přírodních
rezervací. Bariérou využívání kulturního i přírodního bohatství při rozvoji
cestovního ruchu  je často nedostatečná spolupráce mezi vlastníky či správci
jednotlivých  atraktivit,  poskytovateli  služeb  cestovního  ruchu,  veřejnou
správou a  dalšími  subjekty.  Podpora  se  v tomto  smyslu  zaměří  nejen  na
hledání  finančních  zdrojů  pro  řešení  obnov  a  rekonstrukcí  kulturních
památek  a  udržení  přírodního  bohatství,  ale  také  na   podporu  rozvíjení
kulturních  a  společenských  aktivit  vázaných  na  existenci  jednotlivých
atraktivit. 

Posilování investic do oprav a rekonstrukcí kulturně-historických památek
přispěje rovněž ke zvyšování atraktivity jednotlivých obcí a měst jako celku,
což ve svém důsledku ovlivní image příslušné lokality. 

Ke zvyšování  role  kulturního dědictví  v socioekonomickém rozvoji  kraje

kapitola 4 / 63



přispívá také specifický charakter  místní  a regionální  kultury.  Participace
občanů  a  občanské  společnosti  na  obnově  a  na  využívání  památek  i  na
kulturním životě v místě je nedílnou součástí aktivit spojených s cestovním
ruchem,  kdy  je  lidský  faktor  a  jeho  zapojení  do  činností  spojených
s cestovním ruchem významným činitelem ovlivňujícím atraktivitu  území
pro CR. V tomto ohledu se podpora zaměří na oblast výchovy a vzdělávání
v oblasti CR a kultury, na podporu rozvíjení aktivit místních občanů, včetně
dětí  a  mládeže  i  na  posilování  informovanosti  o  šetrném  využívání
kulturního a přírodního bohatství. Nedílnou součástí těchto činností bude i
podpora  partnerství  veřejného,  soukromého  a  neziskového  sektoru  při
organizaci různých kulturně-historických akcí, která umožní užší zapojení
nejširší veřejnosti. 

Kulturní zařízení jsou nedílnou součástí služeb určených pro občany i pro
účastníky  cestovního  ruchu.  V současné  době  chybí  mnoha  kulturním
zařízením  atraktivní  kulturně-vzdělávací  aktivity  a  mnohdy  i  dostatek
kvalifikovaných  zaměstnanců,  způsobený  mimo  jiné  malým  finančním
ohodnocením.  Významná  část  kulturních  zařízení  (především  muzea  a
galerie)  mají  „zastaralé  expozice“  a  nepřitahují  svými  aktivitami
významnější  okruh návštěvníků.  Rozšiřování  nabídky kulturních zařízení,
pořádání atraktivních výstav, realizace speciálních tematických pořadů pro
děti a mládež (např. Noc v muzeích)  a další  využívání muzeí a galerií při
organizaci netradičních kulturních akcí přispěje k růstu návštěvnosti i mimo
hlavní  sezonu.  Podpora  bude  rovněž  směřovat  do  transformace  místních
knihoven  na  multifunkční  centra,  která  budou  hrát  významnou  roli
v rozvíjení kulturních aktivit v obcích a městech. 

Aktivity  Podpora rozvíjení kulturních a společenských aktivit;

 Podpora investic do oprav a rekonstrukcí kulturně-historických památek,
vč. nezbytné doprovodné infrastruktury;

 Posílení  informovanosti  o  šetrném  využívání  kulturního  a  přírodního
bohatství;

 Podpora šetrného využití přírodního bohatství v produktech CR;

 Podpora rekonstrukcí a obnovy drobné venkovské architektury;  

 Podpora rekonstrukcí a obnovy technických památek  Jihočeského kraje
pro zvýraznění jeho specifik;

 Podpora partnerství  veřejného, soukromého a neziskového sektoru při
podnikatelských  aktivitách,  při  organizaci  různých  společenských  a
kulturně-historických akcí; 

 Využití muzeí a galerií při organizaci kulturních a historických akcí; 

 Využití místních zvyků, tradic a slavností pro rozvoj cestovního ruchu
v území;

 Podpora  nových  trendů  při  vytváření  výstav  v muzeích  a  galeriích
z důvodu  zvyšování  kvality  propagace  a  image  kraje  (aktivní  účast
návštěvníků při prezentaci exponátů apod.);

 Rozšíření spektra kulturních aktivit pro široký okruh účastníků; 

 Vytváření podmínek pro festivaly, které rozšíří nabídku kulturních akcí
v kraji a podpoří CR.

Vazby  na  Lidské zdroje a sociální soudržnost:

kapitola 4 / 64



ostatní
priority  a
opatření 

o Podpora volnočasových aktivit.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura,

o Dopravní obslužnost.

 Životní prostředí: 

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování role měst v území.

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově. 

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

MK Přímá podpora

JCCR Iniciační

Místní akční skupiny Koordinační, iniciační, přímá
podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

Neziskový sektor Koordinační a iniciační 

Cílové
skupiny

 Turisté a návštěvníci;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Cestovní agentury a cestovní kanceláře;  

 Místní samospráva;

 Místní akční skupiny;

 Zájmová sdružení;

 Neziskový sektor;

 Obyvatelstvo.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady; 

 Kompenzace zvýšených nákladů zachování kulturního dědictví
(památková péče);

 Náklady na poradenské služby;

kapitola 4 / 65



 Náklady na certifikaci a standardizaci.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje se zohledněním širších územních souvislostí
a územní kooperace. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 66



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategický
cíl

Strategickým  cílem  prioritní  osy  cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní
atraktivity je rozvíjení cestovního ruchu se zaměřením na jeho různé formy
se  současným  využitím  potenciálu  kulturního  dědictví  a  s ohledem  na
zachování jeho specifických hodnot.

Opatření 6.4. Organizace a management   cestovního ruchu  

Operační
cíle

 Vytvoření funkčních organizačních struktur mezi aktéry CR;

 Upřesnění oblastí  marketingové komunikace pro jednotlivé úrovně
managementu CR, stanovení marketingových politik a strategií;

 Posílení odbornosti a kvalifikace pracovníků působících v CR;

 Posílení  partnerství  soukromého,  veřejnoprávního  a  neziskového
sektoru  při  organizaci  a  koordinaci  CR  i  při  zajišťování  kvality
produktů a služeb CR;

 Podpora  využívání  destinačního  managementu  pro  koordinaci,
podporu  i rozvoj CR v Jihočeském kraji;

 Podpora malých a středních podniků působících v CR;

 Podpora přeshraniční spolupráce a prohlubování kontaktů.

Popis
opatření

Kvalita  a  rozsah  služeb  je  pro  návštěvníky  významným  faktorem  při
rozhodování  o  návratu  do  území  a  při  jeho  doporučování  dalším
potenciálním  návštěvníkům.  Podnikatelské  subjekty  i  subjekty  veřejné
správy by měly spolupracovat při zajišťování kvality těchto služeb, neboť
špatně  fungující  služby  ovlivní  negativní  obraz  území  i  rozvoj  CR  celé
destinace. Při účinné kooperaci mezi všemi dotčenými aktéry CR vznikají
synergické  efekty  a  dochází  k efektivnějšímu  využívání  prostředků,
rychlejšímu zavádění inovací a tvorby nových produktů apod. Pro strategii
rozvoje  CR je  žádoucí  uplatňovat  moderní  přístupy  řízení,  jako  je  např.
destinační  management,  jehož  hlavním  úkolem  je  využívat  moderní
techniky řízení pro koordinaci, komunikaci, plánování, organizaci i regulaci
CR  v dané  destinaci.  Destinační  management  přispívá  k udržitelnému  i
konkurenceschopnému rozvoji CR v území, iniciuje partnerství soukromého
a veřejného sektoru CR a využívá profesních spolků a organizací pro rozvoj
a kvalitu CR v území.  

Aktivity  Vytvoření systému zavádění stávajících a nových
konkurenceschopných produktů na trh CR;

 Podpora  spolupráce  mezi  jednotlivými  destinacemi  CR

Jihočeského kraje;

 Posilování  koordinace  mezi  obcemi,  mikroregiony,  krajem,
soukromým sektorem,  profesními  uskupeními  CR a  dalšími,  zejména
v oblasti turistických informací a rozvoje služeb; 

 Zkvalitnění statistiky a informací o CR ve spolupráci kraje

s ČSÚ a dalšími aktéry v CR;

 Podpora vytváření společného loga,  značky kvality,  cenové

kapitola 4 / 67



politiky  v oblasti  CR  pro  uplatňování  a  účinnost  destinačního
managementu  CR  Jihočeského  kraje  a  rozšíření  společné  propagace,
prezentace i image kraje;

 Zavedení certifikace kvality služeb v kraji; 

 Podpora  vzdělávání  v oblasti  moderních  informačních
systémů a marketingové komunikace pro aktéry CR;

 Podpora  a  koordinace  podnikatelských  aktivit  v CR  mezi  veřejnou
správou a soukromým sektorem;

 Podpora  vzdělávání  podnikatelů  v CR  a  podpora  jejich  nových
podnikatelských záměrů;

 Spolupráce a participace při  tvorbě  produktů  CR v rámci přeshraniční
spolupráce.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika:

o Rozvoj podnikatelského prostředí. 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení. 

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí 

o Uplatňování  moderních  koncepčních  technologií  a
strategického plánování veřejné správy, budování a rozvoj krajského
a místních systémů sběru dat s využitím progresivních informačních
a komunikačních technologií.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

MMR Koordinační, iniciační, přímá
podpora

ČMZRB/EIB Přímá podpora

JCCR Koordinační a iniciační 

Regionální rada Jihozápad Přímá podpora

Místní akční skupiny Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Podnikatelský sektor Iniciační a realizační role

Neziskový sektor Koordinační a iniciační 

Cílové
skupiny

 Turisté, návštěvníci;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Lázeňská a wellness zařízení; 

 Místní samospráva;

 Zájmová sdružení;

kapitola 4 / 68



 Místní akční skupiny;

 Neziskový sektor;

 Obyvatelstvo.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady; 

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na certifikaci a standardizaci.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje se zohledněním širších územních souvislostí a
územní kooperace. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 69



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity

Strategický
cíl

Strategickým  cílem  prioritní  osy  cestovní  ruch,  přírodní  a  kulturní
atraktivity je  rozvíjení  cestovního  ruchu  se  zaměřením  na  jeho  různé
formy se současným využitím potenciálu kulturního dědictví a s ohledem
na zachování jeho specifických hodnot.

Opatření 6.5. Marketing a propagace území

Operační
cíle

 Územně vyvážené zvýšení návštěvnosti kraje; 

 Prodloužení délky pobytu návštěvníků;

 Vytvoření  podmínek pro prodloužení  letní  a  zimní  sezony,
podpora rozvíjení CR mimo sezónu;

 Zlepšení propagace kraje v ČR i v zahraničí;

 Zlepšení  informovanosti  tuzemských  i  zahraničních
návštěvníků o nabídce CR v kraji;

 Vyšší míra využívání moderních komunikačních technologií
(internet);

 Rozvíjení  marketingové podpory při  propagaci,  distribuci  i
prodeji produktů CR.

Popis
opatření

Rozvoj  jednotlivých odvětví  cestovního ruchu je v současnosti  do značné
míry závislý na způsobech a efektivitě propagace jednotlivých území, včetně
využití  různých  metod  marketingové  komunikace.  Význam  marketingu
v oblasti  CR  a  jeho  propagace  spočívá   především  v přesvědčení
návštěvníků o jedinečnosti jihočeského regionu i jedinečnosti nabídky CR
v tomto kraji. Podpora propagace regionu bude realizována prostřednictvím
reklamy v médiích, v katalozích a dalších tištěných materiálech. 

Nedílnou součástí  zvyšování  povědomí o atraktivitě  kraje  pro CR bude i
podpora netradičních a inovativních způsobů propagace území cílených na
specifické potenciální návštěvníky kraje. Kromě vyšší míry propagace kraje
v televizi,  rozhlase  a  dalších  médiích,  bude zvyšování  návštěvnosti  kraje
podporováno  i  organizací  „kulturních  dnů“  prezentujících  Jihočeský  kraj
v jiných regionech a velkých městech ČR i v sousedních zemích.

Systémová  propagace  přírodních  a  kulturních  hodnot  Jihočeského  kraje
v ČR i v zahraničí bude mít pozitivní dopad na zvyšování povědomí o jeho
atraktivitě  a  následně  i  na  zvyšování  jeho  návštěvnosti.  Zvyšování
informovanosti o specifických formách cestovního ruchu v Jihočeském kraji
bude  cíleno  na  ty  potenciální  návštěvníky,  kteří  se  jednotlivým druhům
aktivit  věnují  (např.  informace  ve  specializovaných  časopisech  pro
chovatele koní, pro cyklisty apod.). 

Pro  rozvoj  cestovního  ruchu  v kraji  je  nezbytné  pravidelně  aktualizovat
dlouhodobou koncepci rozvoje CR, která tvoří rámec pro koordinaci a řízení
cestovního ruchu. Významná je role kraje v oblasti koordinace aktivit při
tvorbě  produktů  CR  a  poskytování  služeb  formou  propojení  nabídky
turistických destinací a vytvoření partnerství v cestovním ruchu na bázi širší
územní  a  oborové  spolupráce.  Podpora  se  proto  v tomto  ohledu  zaměří
jednak na definování vhodných nástrojů této dlouhodobé koncepce, ale i na
vytvoření  systému  managementu  cestovního  ruchu  na  úrovni  kraje  a

kapitola 4 / 70



marketingového  plánování,  včetně  využívání  marketingového  mixu  při
vytváření nabídky služeb. 

Podpora  zvyšování  povědomí  o  regionu  prostřednictvím  cílených
marketingových nástrojů bude účinná v tom případě, kdy budou tyto aktivity
vzájemně propojeny s informačními a propagačními činnostmi na národní i
na nadnárodní úrovni. 

Aktivity  Pravidelná aktualizace krajských koncepčních materiálů CR a
jejich koordinace s dílčími koncepcemi CR obcí, měst a jejich svazků; 

 Propojení jednotlivých turistických produktů;

 Iniciování  spolupráce  mezi  sdružením  podnikatelů  v CR  a
veřejnou správou v oblasti poskytování informací, rozšíření organizační
struktury a participace na jejich fungování; 

 Podpora  dalšího  zvyšování  informovanosti  o  kraji  a  jeho
atraktivitě  prostřednictvím  médií,  tištěné  reklamy  i  propagačních
materiálů distribuovaných v rámci ČR i v zahraničí, včetně  spolupráce
se zahraničními partnery;

 Podpora  zavádění  nových  informačních  technologií
(internet);

 Organizace  „kulturních  dnů“  prezentujících  Jihočeský  kraj
v jiných  regionech  a  velkých  městech  ČR  i  v  sousedních  zemích
(historické  památky,  lidové  slavnosti,  festivaly,  nabídka  služeb  CR a
další);

 Rozvoj a propagace společenských, historických a kulturních
aktivit realizovaných mimo hlavní sezony;

 Podpora  akcí  zaměřených  na  významné  osobnosti  a
masmédia;  

 Podpora monitoringu vynakládání finančních prostředků pro
marketing CR s cílem zvýšení jejich efektivního využití pro rozvoj CR;

 Vytvoření regionálního informačního systému a regionálních
satelitních účtů CR.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení.

 Dostupnost a infrastruktura:

o Technická infrastruktura,

o Dopravní obslužnost.

 Životní prostředí: 

o Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik.

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Posilování role měst v území.

 Venkovský prostor:

o Kvalita života na venkově. 

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí:

o Uplatňování moderních koncepčních technologií a strategického
plánování  veřejné  správy,  budování  a  rozvoj  krajského  a

kapitola 4 / 71



místního  sběru  dat  s využitím  progresivních  informačních  a
komunikačních technologií. 

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Vzdělávací instituce Koordinační a iniciační 

ČMZRB/EIB Přímá podpora

JCCR Koordinační a iniciační 

Místní akční skupiny Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Neziskový sektor Iniciační

Asociace podnikatelů v oblasti CR Koordinační a iniciační 

Cílové
skupiny

 Turisté a návštěvníci;
 Podnikatelské subjekty a investoři;
 Lázeňská a wellness zařízení; 
 Cestovní agentury a cestovní kanceláře;  
 Místní samospráva;
 Neziskový sektor;
 Místní akční skupiny;
 Zájmová sdružení.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:
 Náklady zpracování žádosti do SF EU;
 Osobní a provozní náklady;
 Náklady na poradenské služby;
 Náklady na nákup služeb;
 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje se zohledněním širších územních souvislostí a
územní kooperace.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

kapitola 4 / 72



E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ 20 (výběr projektů na příslušný rok ze zásobníku projektů JK 2007
– 2013).

PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007 – 2013
Prioritní
osa

7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí

Strategický
cíl

Zvyšování efektivity fungování veřejné správy prostřednictvím využívání
moderních  nástrojů  managementu,  marketingu  a  komunikace,  včetně
zlepšování místní či přeshraniční spolupráce a partnerství mezi veřejným
a soukromým sektorem.

Opatření 7.1.  Uplatňování  moderních  koncepčních  technologií  a  strategického
plánování  veřejné  správy,  budování  a  rozvoj  krajského  a  místních
systémů  sběru  dat  s  využitím  progresivních  informačních  a
komunikačních technologií

Operační
cíle

 Zvýšení administrativní kapacity, kvality, efektivnosti, transparentnosti a
dostupnosti veřejné správy a veřejných služeb;

 Zpřesnění a konkretizace politik kraje;

 Vytvoření  potřebných  vazeb  mezi  jednotlivými  politikami  na  úrovni
kraje a místní úrovni;

 Zlepšení dostupnosti informací o regionu;

 Zlepšení zpětné vazby a zpřesnění vyhodnocení účinnosti prováděných
opatření.

Popis
opatření

Schopnost koncepčního a strategického plánování je pro úspěšnou realizaci
konkrétních  rozvojových  a  stabilizačních  politik  kraje  zásadní.  Znalost
prostředí regionu na základě dostatečného objemu a struktury regionálních
dat  na  úrovni  kraje,  ale  především  nižší,  je  pro  úspěšné  plánování
regionálního rozvoje nezbytnou podmínkou.

Podpora  projektů  neinvestiční  povahy  bude  zaměřena  především  na
uplatňování moderních koncepčních metod včetně strategického plánování,
s jejichž pomocí bude zajištěna větší efektivnost a adekvátnost politik kraje,
vytvořeny  potřebné  vazby  mezi  jednotlivými  politikami  tak,  aby  bylo
dosahováno požadovaných synergických efektů.

V  rámci  prioritní  osy  se  podpora  dále  soustředí  na  budování  a  rozvoj
krajského a místních systémů  sběru dat  (s důrazem na obce s rozšířenou
působností),  zvláště  na  využívání  progresivních  informačních  a
komunikačních technologií a speciálních aplikací, na provázání jednotlivých
dílčích segmentů ICT a zabránění dublování databází.  

Aktivity  Vytváření datové základny regionu na krajské úrovni;

 Vytváření datové základny regionu na úrovni okresů a ORP;

 Vytváření datové základny regionu na úrovni obcí;

 Tvorba a transfer metodik vyhodnocení dat o území regionu;

 Zavádění pravidelných analýz území;

 Zavádění a rozvoj e-governmentu;

kapitola 4 / 73



 Tvorba, hodnocení a korekce strategických a koncepčních dokumentů
kraje a obcí.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Všechny prioritní osy Programu rozvoje Jihočeského kraje.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

ČSÚ Koordinační, iniciační, přímá
podpora

ČMZRB/EIB Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Profesní komory a sdružení Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Orgány státní správy Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Cílové
skupiny

 Veřejná správa (státní, krajská, místní);

 Implementační struktury strukturálních fondů EU;

 Obyvatelstvo;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 ČSÚ;  

 Profesní komory a sdružení;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Investiční  náklady  -  vývoj  internetových  aplikací  veřejné  správy  na
místní, regionální a krajské  úrovni, pořízení hardware a software;

 Nákup služeb: Tvorba metodik a systémů sběru dat o území, vytváření a
zpřístupňování  (digitalizace)  územních  databází,  vzdělávání
zaměstnanců veřejné správy; 

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a

kapitola 4 / 74



dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 75



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013 
Prioritní
osa

7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí

Strategický
cíl

Zvyšování efektivity fungování veřejné správy prostřednictvím využívání
moderních  nástrojů  managementu,  marketingu  a  komunikace,  včetně
zlepšování místní či přeshraniční spolupráce a partnerství mezi veřejným
a soukromým sektorem.

Opatření 7.2.  Podpora  absorpční  kapacity  při  získávání  dotačních  zdrojů  na
krajské i místní úrovni

Operační
cíle

 Ucelený systém databáze nabízených dotačních titulů na území kraje;

 Funkční  síť  územních  specialistů  /  manažerů  zlepšující  povědomí  o
možnostech dotací;

 Cílené  nástroje  přímé  podpory  na  zpracování  nezbytné  dokumentace
žádosti o dotaci;

 Jasně definované priority kraje v rozvojových i stabilizačních aktivitách.

Popis
opatření

Zvláštní  pozornost  bude  věnována  provázání  českých  a  evropských
dokumentů  (zejména  Regionální  operační  program  NUTS  II  Jihozápad,
Program rozvoje venkova, OP Rybářství) při  jejich realizaci na krajské a
místní  úrovni  tak,  aby  se  maximalizovaly  jejich  potenciální  účinky,
hospodárně  využívaly  prostředky  určené  k  jejich  realizaci  a  efektivně
využívalo jednotného systému administrace. 

Aktivity  Nástroje  propagace  a  osvěty  dotačních  příležitostí  (z  velké  části
technická asistence jednotlivých dotačních programů);

 Databáze projektů a příkladů dobré praxe;

 Nástroje přímé podpory na zpracování nezbytné dokumentace žádosti o
dotaci;

 Síť manažerů území, zlepšující připravenost potenciálních žadatelů.

Vazby 
na ostatní
priority a
opatření 

Všechny prioritní osy Programu rozvoje Jihočeského kraje.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

SMOJK Koordinační, iniciační

kapitola 4 / 76



ČMZRB/EIB Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Profesní komory a sdružení Koordinační, iniciační 

Orgány státní správy Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Cílové
skupiny

 Veřejná správa (státní, krajská, místní);

 Implementační struktury strukturálních fondů EU;

 Obyvatelstvo;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Profesní komory a sdružení;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje
přímé
podpory
PRK

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Zpracování  projektové  dokumentace  a  dalších  nezbytných  příloh
k žádostem o dotaci ve vybraných oblastech;

 Nákup poradenských služeb.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 77



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007–2013
Prioritní
osa

7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí

Strategický
cíl

Zvyšování efektivity fungování veřejné správy prostřednictvím využívání
moderních  nástrojů  managementu,  marketingu  a  komunikace  včetně
zlepšování místní či přeshraniční spolupráce a partnerství mezi veřejným
a soukromým sektorem.

Opatření 7.3.  Systematická  péče  o  profesní  a  osobnostní  rozvoj  pracovníků
veřejné správy, vytváření kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém
dalšího profesního vzdělávání

Operační
cíle

 Vyšší  odborná  připravenost  pracovníků  veřejné  správy  včetně  ICT  a
jazykové vybavenosti;

 Rozvinutý systém dalšího vzdělávání pracovníků veřejné správy;

 Vyšší  přímá  motivace  k plnění  úkolů  pracovníků  veřejné  správy
(motivační programy).

Popis
opatření

Pro rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě a veřejném sektoru je nutné
vytvořit a posílit výhody spojené s prací ve veřejné správě. Pro zaměstnance
veřejné  správy  budou  připraveny  motivační  programy.  Zásadní  význam
bude  mít  systematická  péče  o  profesní  a  osobnostní  rozvoj  pracovníků,
vytváření kariérních řádů  a postupů,  rozvinutý systém dalšího profesního
vzdělávání,  včetně  prohlubování  jazykových  a  komunikačních  znalostí  a
dovedností při práci s ICT. U vedoucích pracovníků – úředníků i volených
zástupců  –  bude  vzdělávání  zaměřeno  na  prohlubování  manažerských
schopností  a dovedností,  na osvojení si  progresivních stylů  řízení s cílem
zlepšit služby, které veřejná správa poskytuje obyvatelům kraje. 

Aktivity  Tvorba programů celoživotního vzdělávání pracovníků veřejné správy;

 Tvorba motivačních programů vedoucích ke zlepšení kvality a efektivity
veřejné správy, podpora tvorby kariérních řádů;

 Zvyšování znalostí a využívání ICT ve veřejné správě a v komunikaci
s veřejností.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Všechny prioritní osy Programu rozvoje Jihočeského kraje.

Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

kapitola 4 / 78



Cílové
skupiny

 Úředníci a ostatní pracovníci veřejné správy (krajská, místní); 

 Implementační struktury strukturálních fondů EU.

Způsobilé
výdaje

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Osobní a materiálové náklady;

 Nákup služeb: - tvorba vzdělávacích a motivačních programů;

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007-2013).

kapitola 4 / 79



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007-2013
Prioritní
osa

7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí

Strategický
cíl

Zvyšování efektivity fungování veřejné správy prostřednictvím využívání
moderních  nástrojů  managementu,  marketingu  a  komunikace  včetně
zlepšování místní či přeshraniční spolupráce a partnerství mezi veřejným
a soukromým sektorem.

Opatření 7.4.  Posilování  transparentnosti  veřejné  správy,  aktivizace  zapojení
občanů  do  přípravy,  realizace  programů,  sledování  účinku
(monitoringu) programů či politik

Operační
cíle

 Vyšší zapojení občanů do schvalovacích a kontrolních procesů výkonu
veřejné správy;

 Partnerství a participace cílových skupin v rámci projektů;

 Vyšší důvěra občanů v práci veřejné správy;

 Posílená role interního auditu a nástrojů kontroly veřejné správy;

 Funkční systém veřejného projednávání.

Popis
opatření

Posilování transparentnosti veřejné správy je spojeno s jejím otevřením se
širší veřejnosti. Zvláště na krajské a místní úrovni je možné posílit přímou
participaci občanů na rozhodovacím procesu, aktivizovat jejich zapojení do
přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů  či  politik.
Územní  partnerství  při  řešení  problémů  místního  rozvoje,  realizovaná
představiteli územní samosprávy a zástupců občanské společnosti, výrazně
přispějí k aktivizaci zdrojů a aktérů v území, k překonání institucionálních a
byrokratických  bariér,  k lepšímu zacílení  rozvojových politik,  a  tím i  ke
zvýšení  jejich  efektivity.  Větší  otevřenost  veřejné  správy  rovněž  umožní
posílit  roli  vnější  kontroly  a  přispěje  k dodržování   etických  kodexů  a
standardů. 

Aktivity  Zapojování  odborné  veřejnosti  do  procesu  přípravy  základních
strategických a koncepčních dokumentů; 

 Zapojení široké veřejnosti do procesu všestranného rozvoje a propagace
kraje;

 Posílení role e-governmentu při komunikaci veřejná správa – občan;

 Zavádění nových systémů řízení kvality veřejné správy;

 Systémy  monitoringu  veřejných  služeb  –  zpětná  vazba  uživatel  a
poskytovatel veřejné služby;

 Posilování  významu  etiky  veřejné  správy  –  práva,  povinnosti,
odpovědnost, standardy chování.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

Všechny prioritní osy Programu rozvoje Jihočeského kraje.

Typ subjektu Role subjektu

kapitola 4 / 80



Realizátoři
strategie  a
spolu-
pracující
subjekty

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Neziskový sektor Iniciační

Cílové
skupiny

 Veřejná správa (státní, krajská, místní);

 Instituce implementace strukturálních fondů EU;

 Obyvatelstvo;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Profesní komory a sdružení;

 Neziskový sektor.

Způsobilé
výdaje

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

Zpravidla:

 Osobní a materiálové náklady;

 Nákup služeb;

 Náklady na poradenské služby;

 Administrativní a režijní náklady.

Územní
způsobilost 

Celé území Jihočeského kraje.

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky  zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 81



PROGRAM ROZVOJE JIHOČESKÉHO KRAJE 2007 – 2013
Prioritní
osa

8. Životní prostředí 

Strategický
cíl

Zabezpečení  podmínek  dílčích  aspektů  ochrany  životního  prostředí  a
zavedení systému řešení integrovaných rizik .

Opatření 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik

Operační
cíle

 Ochrana a využívání vodních zdrojů;

 Ochrana ovzduší a snižování emisí;

 Ochrana přírody, tvorba krajiny;

 Zkvalitnění nakládání s odpady a řešení starých ekologických zátěží;

 Podpora integrovaného systému řešení rizik;

 Omezování rizika povodní a jejich dopadů;

 Zlepšení technického stavu vodohospodářské infrastruktury;

 Tvorba podmínek pro lepší kvalitu podzemní vody;

 Zlepšení technického stavu vodohospodářské infrastruktury;

 Tvorba podmínek pro lepší kvalitu podzemní vody;

 Zabezpečení nouzového zásobování vodou;

 Udržování,  ochrana  a  tvorba  harmonizované,  ekologicky  stabilní  a
trvale produkční krajiny;

 Péče o cenná území a podílení se na zajišťování podmínek pro fyzicky a
duševně zdravý život obyvatel;

 Zvýšení biodiverzity a celkové ekologické stability krajiny;

 Zvýšení ekologického uvědomění obyvatel;

 Zvýšení  ekologické  stability  lesa  a  posílení  jeho  mimoprodukčních
funkcí;

 Zvýšení  ekologické  stability  rybničních  soustav  a  posílení  jejich
mimoprodukčních  funkcí  (nutnost  postupné  modernizace  rybníků  a
rekonstrukcí hrází);

 Zvýšení ekologické stability a jakosti tekoucích vod (říčních systémů) a
jejich revitalizace (renaturalizace);

 Zvýšení retenční a akumulační  schopnosti  krajiny z hlediska vodního
režimu;

 Zamezení nevhodné urbanizace volné krajiny;

 Racionální přístup k těžbě a zpracování nerostných surovin a omezování
jejich negativních dopadů na krajinu a životní prostředí;

 Zachování půdní úrodnosti;

 Zvýšení atraktivity krajiny pro cestovní ruch.

Popis
opatření

V oblasti kvality životního prostředí zaznamenal Jihočeský kraj v posledním
desetiletí významné zlepšení, nicméně některé problémy nadále přetrvávají.
Z tohoto  důvodu  je  opatření  zaměřeno  na  řešení  těchto  problémů,  a  to
v oblasti vodního hospodářství - využívání vodních zdrojů a ochrana před

kapitola 4 / 82



povodněmi -, ovzduší a odpadovém hospodářství. 

Pozornost  je  věnována  problematice  znečištění  vod  z důvodu
nedostatečného  čištění  odpadních  vod  (zejména  v malých  obcích),
narušenému  malému  koloběhu  vody  v přírodě  (zejména  v některých
oblastech  s degradovanou  krajinou).  Dále  je  upřena na  negativně
ovlivněnou  kvalitu  ovzduší  z důvodu  rostoucí  intenzity  automobilové
dopravy  a  existencí  některých  velkých  i  malých  zdrojů  znečišťování,  a
nedostatečné  využívání  obnovitelných  zdrojů  energie.  Množství  starých
ekologických  zátěží  se  sice  nezvyšuje  (i  když  ne  všechny  byly  dosud
objeveny), nicméně realizované sanace postupují velmi pozvolně. Z tohoto
důvodu je nezbytné podpořit komplexní řešení těchto ekologických zátěží,
které bude mít plynulý a kontinuální průběh. 

Odpadové  hospodářství  je  i  v současné  době  charakteristické  zejména
skládkováním  odpadů,  a  proto  je  nutné  podporovat  perspektivní  směry
řešení nakládání s odpady a jejich opětné využití v maximální míře. V této
souvislosti  je  výhodou  existence  koncepce  odpadového  hospodářství
Jihočeského kraje.

Po zkušenostech kraje z povodní v roce 2002 se prioritní osa zaměří na další
zdokonalování  opatření  směřujících  k eliminaci  rizika  povodní  a  jejich
dopadů.  Cílem  opatření  v  oblasti  ochrany  před  povodněmi  na  území
Jihočeského  kraje  je  stanovit  slabá  místa  a  vymezit  cíle  ochrany  před
povodněmi a navrhnout následná opatření do Plánu oblasti  povodí Horní
Vltavy, Plánu oblasti povodí dolní Vltavy a Plánu oblasti  povodí Dyje a
Otavy.

V oblasti  vodohospodářské  infrastruktury  se  opatření  zaměří  na  řešení
hlavních problémů na místní úrovni, které souvisejí s kvalitou a zajištěním
dostatečného množství podzemní a povrchové vody pro zásobování pitnou
vodou. Opatření je také třeba zaměřit  na předcházení  a  řešení krizových
situací  – nouzového zásobování  vodou,  zejména v období sucha nebo za
povodně. V této souvislosti bude podporováno i řešení kanalizací a čištění
odpadních vod v malých obcích do 2000 obyvatel.

V oblasti ochrany životního prostředí bude postupně  docházet k rozvinutí
polyfunkčního  využívání  krajiny,  podpoření  akumulační  a  retenční
schopnosti  krajiny,  zvýšení  biodiverzity  krajiny,  podpoření
mimoprodukčních  funkcí  zemědělství,  zlepšení  ochranné  funkce  lesa  a
posílení  ekologické  stability  krajiny.  Je  nutno  posilovat  mimoprodukční
funkce  lesa  a  rybničního  hospodářství  s akcentem  na  jejich  polyfunkční
význam.  Současně  je  nutno  posilovat  osvětu  v oblasti  významu
ekonomických a sociálních hledisek mimoprodukčních funkcí krajiny. To
vše vytváří předpoklady pro zvýšení atraktivity území pro cestovní ruch a
zároveň může přispět k diverzifikaci činností zemědělských subjektů.

Současně je potřeba se zabývat ochranou krajiny před fragmentací (např. při
budování dopravní infrastruktury).

Aktivity  Ochrana  a  využívání  vodních  zdrojů  za účelem  zlepšení  zásobování
jakostní pitnou vodou;

 Snížení  množství  vypouštěného  znečištění  do  toků  prostřednictvím
budování a modernizace čističek odpadních vod a jejich intenzifikace,
rekonstrukce  a  dobudování  kanalizačních  sítí,  odstranění  lokálních
zdrojů znečištění;

kapitola 4 / 83



 Udržení  nebo  zlepšení  kvality  ovzduší  a  omezení  emisí  základních
znečišťujících  látek  do  ovzduší  s  důrazem  na  využití  inovativních
environmentálně  šetrných  způsobů  výroby  energie,  včetně
energetických úspor;

 Snižování produkce odpadů  nezávisle na úrovni ekonomického růstu,
maximální  využívání  odpadů  jako  náhrady  primárních  přírodních
zdrojů, zavedení technologií k využívání druhotných surovin získaných
z  odpadů,  minimalizace  negativních  vlivů  na  zdraví  lidí  a  životní
prostředí  při  nakládání  s  odpady,  odstraňování  závažných  starých
ekologických zátěží;

 Podpora  projektů  k nahrazení  skládkování  odpadů  jinými
technologiemi;

 Zlepšení  informačních  nástrojů  a  funkce  hlásné  a  předpovědní
povodňové  služby  a  zlepšení  informovanosti  obyvatelstva  o
povodňovém nebezpečí na všech úrovních státní správy a samosprávy;

 Realizace  opatření  na  vodních  tocích  a  v  krajině  pro  snížení  odtoku
vody z povodí a eliminaci povodňových průtoků prováděné způsobem
blízkým přírodě;

 Technická  a  biologická  opatření  na  snížení  eutrofizace  povrchových
vod;

 Rekonstrukce a dobudování rozvodů pitné vody, napojení dalších lokalit
na současné zdroje při respektování ochrany podzemních vod;

 Realizace  programu  opatření  k dosažení  cílů  uvedených  v plánech
oblastí povodí;

 Kontinuální  proces  zpracovávání  chybějících  či  obnova  existujících
plánů péče o velkoplošná a maloplošná, zvláště chráněná území, včetně
řešení hospodářských aspektů jejich limitovaného využívání;

 Proces  přípravy  a  realizace  sítě  NATURA  2000  a  zabezpečení  její
ochrany  včetně  řešení  hospodářských  aspektů  jejího  limitovaného
využívání;

 Kontinuální  proces  vytváření  a  realizace systémů  ekologické stability
(ÚSES)  v  rámci  procesu  územního  plánování  jako  jednoho  ze
strategických nástrojů ochrany přírody a krajiny;

 Kontinuální proces zpracování a schvalování zásad územního rozvoje
kraje;

 Průběžné zpracování studií revitalizačních a krajinotvorných opatření na
vybraná území, zejména se sníženou ekologickou stabilitou;

 Ochrana a racionální využívání půdy;

 Zlepšování  stavu  rybničních  ekosystémů  a  posilování  jejich
mimoprodukčních funkcí;

 Zlepšování  stavu  lesních  ekosystémů  a  posilování  jejich
mimoprodukčních funkcí; 

 Revitalizace říčních systémů;

 Zapojování  veřejnosti  do  procesů  rozhodování  o  věcech  ochrany
životního prostředí;

 Zmapování rizikových faktorů z hlediska ochrany přírody a krajiny pro

kapitola 4 / 84



území kraje;

 Systematické  a  cílevědomé  prohlubování  synergie  ekonomických  a
ekologických aktivit a procesů.

Vazby  na
ostatní
priority  a
opatření 

 Lidské zdroje a sociální soudržnost:

o Rozvoj celoživotního učení (environmentální výchova).

 Rozvoj urbánních prostorů:

o Řešení vnitřních problémů měst.

 Venkovský prostor:

o Zemědělství, lesnictví, rybářství.

 Efektivní veřejná správa a modernizace institucí:

o Uplatňování moderních koncepčních technologií a strategického
plánování  veřejné  správy,  budování  a  rozvoj  krajského  a
místního  sběru  dat  s využitím  progresivních  informačních  a
komunikačních technologií.

Realizátoři
strategie  a
spolu-

pracující
subjekty 

Typ subjektu Role subjektu

Kraj a jím zřízené organizace Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Obec a jí zřízené organizace Iniciační, přímá podpora

Svazek obcí Iniciační, přímá podpora

Ministerstvo životního prostředí/SFŽP Přímá podpora

Ministerstvo pro místní rozvoj Přímá podpora

Euroregion Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Ministerstvo zemědělství Přímá podpora

Správci vodních toků Koordinační, iniciační

Orgány  státní  správy  ochrany  životního
prostředí (NP, CHKO)

Koordinační, iniciační

AOPK ČR Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Místní akční skupiny (MAS) Koordinační, iniciační, přímá
podpora

Neziskový sektor Iniciační

Cílové
skupiny

 Obyvatelstvo;

 Turisté a návštěvníci;

 Podnikatelské subjekty a investoři;

 Místní veřejná správa;

 Neziskový sektor;

 Vlastníci,  nájemci  a  uživatelé  lesní  a  zemědělské  půdy,  rybníků  a
vodních toků;

 Obce a města.

Způsobilé
výdaje
přímé

Způsobilé výdaje přímé podpory Programu rozvoje Jihočeského kraje se řídí
relevantními předpisy Evropských společenství o veřejné podpoře (blíže viz
kapitola 5 Financování).

kapitola 4 / 85



podpory
PRK

Zpravidla:

 Projektová dokumentace;

 Náklady zpracování žádosti do SF EU;

 Investiční náklady (např. výstavba, infrastruktura, rozvoj území,
technologie, hardware, software);

 Náklady na poradenské služby;

 Náklady na certifikaci;

 Administrativní a režijní náklady;

 Náklady na zpracování odvětvových analýz a studií.

Územní
způsobilost 

Celé  území  Jihočeského  kraje  se  zohledněním  územních  a  polohových
specifik. 

Typ
podpory

Možnosti financování opatření:

A Granty v AP (granty jsou zahrnuty-alokovány v AP);

B Granty  a  poskytované  příspěvky  z příslušných  odborů  KÚ  (granty  a
dotační tituly na příspěvky jsou zahrnuty-alokovány v rozpočtech odborů
KÚ);

C Akce  přímo  hrazené  a  realizované  z odborů  KÚ  (zahrnuje  projekty
uskutečňované  odbory  i  konkrétní  příspěvky zřizovaným organizacím,
uvedené a schválené v rozpočtech odborů KÚ);

D Příspěvky, záštity a podpory (finanční i morální) mimo režim A, B a C,
poskytované v pravomoci RK a ZK;

E Projekty JK a zřizovaných organizací kofinancované a předfinancované
z ORJ  20 (výběr  projektů  na  příslušný  rok  ze  zásobníku  projektů  JK
2007–2013).

kapitola 4 / 86



4.6. Možnosti financování Programu rozvoje kraje (PRK) 2007–2013 z fondů EU

Operační program (OP);
jiný zdroj financování Prioritní osa příslušného OP PRK - prioritní osa, opatření

OP Průmysl a podnikání

Vznik firem 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí

Rozvoj firem 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí, 1.2 Posilování konkurenceschopnosti

Efektivní energie

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti
3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

Inovace 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit

Prostředí pro podnikání a inovace

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí, 1.2. Posilování konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit
3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

Služby pro rozvoj podnikání 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí, 1.2. Posilování konkurenceschopnosti

OP Výzkum a vývoj pro
inovace

Rozvoj kapacit výzkumu a vývoje
1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. - Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4..1 Řešení vnitřních problémů měst

Rozvoj kapacit pro spolupráci veřejného
sektoru se soukromým ve výzkumu a vývoji

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti, 1.3. - Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst

Posilování kapacit vysokých škol pro
terciární vzdělávání

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst

kapitola 4 / 87



OP Životní prostředí

Zlepšování vodohospodářské infrastruktury
a snižování rizika povodní

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Zlepšování kvality ovzduší a snižování
emisí

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí
8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Udržitelné využívání zdrojů energie

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení
3. Dostupnost a infrastruktura  - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Zkvalitnění nakládání s odpady a
odstraňování starých ekologických zátěží

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Omezování průmyslového znečištění a
environmentálních rizik

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí
8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Zlepšování stavu přírody a krajiny

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst
5. Venkovský prostor - 5.2. Zemědělství, 5.3. Lesnictví, 5.4. Rybářství

Rozvoj infrastruktury pro environmentální
vzdělávání, poradenství a osvětu 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení

OP Doprava
Modernizace železniční sítě TEN-T

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.2. Posilování aktivit měst v území

Modernizace železniční sítě mimo TEN-T
3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.2. Posilování aktivit měst v území

Výstavba a modernizace dálniční a silniční
sítě TEN-T

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě), 3.2. Dopravní obslužnost
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.2. Posilování aktivit měst v území

Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T 3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.2. Posilování aktivit měst v území

kapitola 4 / 88



Podpora multimodální nákladní přepravy a
rozvoj vnitrozemské vodní dopravy

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

OP Vzdělávání pro
konkurenceschopnost

Počáteční vzdělávání 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.4.
Podpora volnočasových aktivit

Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení

Další vzdělávání

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast, 2.4. Podpora volnočasových
aktivit
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.3. Systematická péče
o profesní a osobnostní rozvoj pracovníků veřejné správy, vytváření
kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém dalšího profesního vzdělávání 

OP Lidské zdroje a
zaměstnanost

Adaptabilita

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.3. Systematická péče
o profesní a osobnostní rozvoj pracovníků veřejné správy, vytváření
kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém dalšího profesního vzdělávání 

Aktivní politiky trhu práce 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce

Sociální integrace a rovné příležitosti 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast

Veřejná správa a veřejné služby

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.1. Uplatňování
strategického plánování ve veřejné správě a při poskytování veřejných
služeb, zlepšení transparentnosti veřejné správy, aktivizace zapojení
občanů do přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů a
politik, 7.3. Systematická péče o profesní a osobnostní rozvoj pracovníků
veřejné správy, vytváření kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém
dalšího profesního vzdělávání 

Mezinárodní spolupráce 2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast

kapitola 4 / 89



7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.1. Uplatňování
strategického plánování ve veřejné správě a při poskytování veřejných
služeb, zlepšení transparentnosti veřejné správy, aktivizace zapojení
občanů do přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů a
politik, 7.3. Systematická péče o profesní a osobnostní rozvoj pracovníků
veřejné správy, vytváření kariérních řádů a postupů, rozvinutý systém
dalšího profesního vzdělávání 

Integrovaný operační
program

Modernizace věřejné správy

3. Dostupnost a infrastruktura  - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst
5. Venkovský prostor, 5.1. Kvalita života na venkově
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.4. Využitím
progresivních informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě,
budování a rozvoj krajského a místních systémů sběru dat

Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných
služeb

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.1. Uplatňování
strategického plánování ve veřejné správě a při poskytování veřejných
služeb, zlepšení transparentnosti veřejné správy, aktivizace zapojení
občanů do přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů a
politik 

Národní podpora územního rozvoje

4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst, 4.2.
Posilování aktivit měst v území
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit,
6.5.Organizace a management cestovního ruchu
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.1. Uplatňování
strategického plánování ve veřejné správě a při poskytování veřejných
služeb, zlepšení transparentnosti veřejné správy, aktivizace zapojení
občanů do přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů a
politik 

kapitola 4 / 90



Regionální operační
program

Dostupnost center

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě), 3.2. Dopravní obslužnost
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst, 4.2.
Posilování aktivit měst v území

Stabilizace a rozvoj měst a obcí

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast, 2.4. Podpora volnočasových
aktivit
3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

Rozvoj cestovního ruchu

2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.4. Podpora volnočasových aktivit
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit,
6.5.Organizace a management cestovního ruchu

OP Přeshraniční
spolupráce ČR - Bavorsko

Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí, 1.2. Posilování konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit
8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik
2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast, 2.4. Podpora volnočasových
aktivit
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst, 4.2.
Posilování aktivit měst v území
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit

Rozvoj území a životního prostředí 3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

kapitola 4 / 91



8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

OP Přeshraniční
spolupráce ČR -
Rakousko

Socioekonomický rozvoj, cestovní ruch a
transfer know-how

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí, 1.2. Posilování konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit
2. Lidské zdroje a sociální soudržnost - 2.1. Rozvoj celoživotního učení, 2.2.
Trh práce, 2.3. Sociální a zdravotní oblast, 2.4. Podpora volnočasových
aktivit
4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst, 4.2.
Posilování aktivit měst v území
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit,
6.5. Organizace a management cestovního ruchu

Regionální dostupnost a udržitelný rozvoj

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě), 3.2. Dopravní obslužnost

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

4. Rozvoj urbánních prostorů - 4.1. Řešení vnitřních problémů měst, 4.2.
Posilování aktivit měst v území
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

OP Rybářství Akvakultura 5. Venkovský prostor - 5.4. Rybářství
Opatření ve společném zájmu 5. Venkovský prostor - 5.4. Rybářství

OP Technická pomoc Technická pomoc implementace NSRR pro
cíl Konvergence

7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí, -  7.2. Podpora
absorpční kapacity při získávání dotačních zdrojů na krajské i místní úrovni

Program rozvoje venkova Zlepšení konkurenceschopnosti
zemědělství a lesnictví

5. Venkovský prostor - 5.2. Zemědělství, 5.3.  Lesnictví

kapitola 4 / 92



Zlepšování životního prostředí a krajiny 8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Kvalita života ve venkovských oblastech a
diverzifikace hospodářství venkova

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit,
6.5. Organizace a management cestovního ruchu
7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.1. Uplatňování
strategického plánování ve veřejné správě a při poskytování veřejných
služeb, zlepšení transparentnosti veřejné správy, aktivizace zapojení
občanů do přípravy, realizace a sledování účinku (monitoringu) programů a
politik, 7.4. Využití progresivních informačních a komunikačních technologií
ve veřejné správě, budování a rozvoj krajského a místních systémů sběru
dat

LEADER

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.1. Rozvoj podnikatelského
prostředí
5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově, 5.2. Zemědělství, 5.4.
Rybářství
6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.2. Marketing a propagace
území, 6.3. Tvorba a rozvoj konkurenceschopných produktů cestovního
ruchu, 6.4. Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit,
6.5. Organizace a management cestovního ruchu

Fond soudržnosti
Velké investiční projekty (v hodnotě
minimálně 10 mil. EUR) v oblastech
životního prostředí a dopravy

3. Dostupnost a infrastruktura  - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Státní fond životního
prostředí, Česká
energetická agentura

Úspory energie a využití obnovitelných
zdrojů energie

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

Ochrana vod 3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

kapitola 4 / 93



8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Ochrana ovzduší

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)
8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Péče o životní prostředí 8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Státní fond dopravní
infrastruktury

Rozvoj, výstavba, údržba a modernizace
silnic a dálnic, železničních dopravních
cest a vnitrozemských vodních cest

3. Dostupnost a infrastruktura - 3.1. Technická infrastruktura (dopravní,
energetická, ostatní sítě)

Národní podpory MSP

Trh 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti

Certifikace 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti

Design 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti

Aliance 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti

Vývoj 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti

Národní program
výzkumu III

V době finalizace dokumentu PRK - ve fázi
zpracovávání návrhů priorit

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Rámcový program pro
konkurenceschopnost a
inovace

Program pro podnikání a inovace 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit

Program na podporu politiky informačních
a komunikačních technologií

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit

Program Inteligentní energie 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.2. Posilování
konkurenceschopnosti, 1.3. Rozvoj výzkumných a vývojových kapacit

7. Rámcový program pro
výzkum, vývoj a
technologické
demonstrace

Spolupráce - výzkum založený na
spolupráci

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Myšlenky - Evropská rada pro výzkum 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Lidé - lidský potenciál, akce "Marie Curie" 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Kapacity - výzkumné kapacity 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

kapitola 4 / 94



Výzkum a odborná příprava v jaderné
oblasti

1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Společné výzkumné středisko 1. Ekonomický rozvoj a znalostní ekonomika - 1.3. Rozvoj výzkumných a
vývojových kapacit

Program MZe 229 310 Výstavba a obnova vodovodů a kanalizací 8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

FM EHP/Norsko Ochrana životního prostředí 8. Životní prostředí - 8.1. Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení
rizik

Program obnovy venkova
Jihočeského kraje

Obnova a údržba venkovské zástavby a
občanské vybavenosti, komplexní úprava
veřejných prostranství, obnova a zřizování
veřejné zeleně, rekonstrukce místních
komunikací, výstavba cyklistických a
pěších stezek, rekonstrukce a výstavba
veřejného osvětlení

5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

6. Cestovní ruch, přírodní a kulturní atraktivity - 6.1. Rozvoj základní a
doplňkové infrastruktury cestovního ruchu, 6.4. Využití kulturního a
přírodního dědictví a rozvoj kulturních aktivit, 6.5.Organizace a
management cestovního ruchu

Projekty obcí na vzdělávání a poradenství
v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice 5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

Integrované projekty venkovských
mikroregionů 5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

Projekty k rozvoji infrastruktury (dotace
úroků z úvěru) 5. Venkovský prostor - 5.1. Kvalita života na venkově

Pozn.: v rámci PRK: 7. Efektivní veřejná správa a modernizace institucí - 7.2. Podpora absorpční kapacity při získávání dotačních zdrojů na krajské i místní úrovni - možnost
čerpání v rámci všech operačních programů.

kapitola 4 / 95





Schéma č. 1 – Návrh strategické části Programu rozvoje Jihočeského kraje pro období 2007 – 2013

kapitola 4 / 96

Globální 
cíl

Zvýšení
konkurenceschopnosti

Jihočeského kraje založené
na zlepšování podmínek pro
investice, podnikání a rozvoj

cestovního ruchu při
zachování přitažlivosti a

jedinečnosti území kraje jako
dobrého a bezpečného

místa pro život obyvatel, a to
při respektování zásad
udržitelného rozvoje.

Rozvoj podnikatelského prostředí
Posilování konkurenceschopnosti
Rozvoj výzkumných a rozvojových kapacit

Rozvoj celoživotního učení 
Trh práce 
Sociální a zdravotní oblast
Podpora volnočasových aktivit

Infrastruktura  
Dopravní obslužnost

Řešení vnitřních problémů měst
Posilování role měst v území

Kvalita života na venkově
Zemědělství
Lesnictví
Rybářství

Efektivní veřejná
správa a

modernizace

Ekonomický
rozvoj a znalostní

ekonomika

Lidské zdroje a
sociální soudržnost

Dostupnost a
infrastruktura

Rozvoj urbánních
prostorů

Cestovní ruch,
přírodní a kulturní

atraktivity

Uplatňování  moderních  koncepčních  technologií  a
strategického plánování veřejné správy 
Podpora absorpční kapacity při získávání dotačních
zdrojů na krajské i místní úrovni
Systematická  péče  o  profesní  a  osobnostní  rozvoj
pracovníků veřejné správy
Posilování  transparentnosti  veřejné  správy,
aktivizace zapojení občanů do přípravy, realizace a
sledování účinku (monitoringu) programů či politik

Strategická vize

Jihočeský kraj bude

v horizontu roku 2013

konkurenceschopným a

prosperujícím regionem

s vysokou kvalitou života

obyvatelstva.

Venkovský
prostor

Rozvoj zákl. a doplňkové infrastruktury pro CR
Tvorba a rozvoj  konkurenceschopných produktů  CR
Využití kulturního a přírodního dědictví a rozvoj
kulturních aktivit 
Organizace a management cestovního ruchu
Marketing a propagace území 

Životní prostředí Životní prostředí a integrovaný přístup k řešení rizik


